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Abstract 

Consideration or suspicion - a social network analysis of organisation among 

companies in the assistance Industry 

The aim of the study was to highlight potential collaborations between companies in the 

assistance industry, and between companies in the assistance industry and other 

companies, as well as what these possible collaborations were like at the industry level. 

The purpose of the exercise was to gain a deeper understanding of what organised crime 

can look like when crime is facilitated by using companies as criminal tools. The research 

was based on register data from the Swedish Health and Social Care Inspectorate, 

concerning companies that have had their licences to provide personal assistance 

withdrawn, and on information concerning the management boards and actual directors 

of these companies. The social network analysis method was used to study these 

collaborations. Furthermore, a descriptive analysis of the assistance companies' 

cooperation at the industry level was made. The results indicated a low degree of 

cooperation between the assistance companies that had their licences withdrawn. 

However, board involvement in other companies was common among representatives of 

these companies, especially in other assistance companies, but also in companies that 

provide legal and financial advice. Based on theory and previous research, there were 

good reasons to assume the existence of cross-industry criminal co-operation. 

Key words: economic crime, organised crime, organised economic crime, assistance 

companies, social network analysis 

  



 

 

Sammanfattning 

Omtanke eller misstanke - en social nätverksanalys av organisering bland företag i 

assistansbranschen 

Studien syftade till att synliggöra eventuella samarbeten mellan företag i 

assistansbranschen, och mellan företag i assistansbranschen och andra företag, samt hur 

dessa eventuella samarbeten såg ut på branschnivå. Avsikten med arbetet var att få en 

djupare förståelse för hur organiserad brottslighet kan se ut när brottsligheten möjliggörs 

med företag som brottsverktyg. Arbetet baserades på registerdata från Inspektionen för 

vård och omsorg, gällande företag som fått sina tillstånd att bedriva personlig assistans 

återkallade, samt på information gällande dessa företags styrelser och verkliga huvudmän. 

Metoden social nätverksanalys användes för att studera dessa samarbeten. Vidare gjordes 

en deskriptiv analys av assistansföretagens samarbeten på branschnivå. Resultaten visade 

en låg grad av samarbeten mellan de assistansföretag som fått sina tillstånd återkallande. 

Däremot var styrelseengagemang i andra företag vanligt förekommande bland företrädare 

för dessa, framförallt i andra assistansföretag, men också i företag som ägnar sig åt 

juridisk- och ekonomisk rådgivning. Baserat på teori och tidigare forskning fanns goda 

skäl att anta förekomst av branschöverskridande brottsliga samarbeten. 

Nyckelord: ekonomisk brottslighet, organiserad brottslighet, organiserad ekonomisk 

brottslighet, assistansföretag, social nätverksanalys 
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1. Inledande kapitel 
I syfte att ge en inblick i det initiala utgångsläget för studien beskrivs i dessa inledande kapitel 

det ämne vi valt att studera, dess bakgrund samt det rådande läget i Sverige. Kapitlet inkluderar 

också en kort redogörelse för vad vi anser att studien kan bidra med samt de frågeställningar vi 

med studien avsett att besvara. Vidare förklaras och definieras de begrepp som är 

återkommande i texten, följt av en redogörelse för hur resterande text är disponerad.  

 

1.1 Inledning 
Organiserad brottslighet är aktuellt i media och i politiken (Andersson m.fl., 2021, s. 333–334). 

Det har under de senaste åren skrivits om klaner och kriminella nätverk som ägnar sig åt 

terrorism, narkotikabrottslighet och grovt våld som ibland går så långt att någon skjuts till döds.  

En viktig del av den organiserade brottsligheten är den kriminalitet som finansierar den, vilket 

inte enbart eller ens till största del handlar om exempelvis smuggling och försäljning av 

narkotika och vapen, utan om skattebrott, bokföringsbrott, bedrägerier och bidragsbrott 

(Mondani & Rostami, 2023, s. 28). Vi talar alltså om ekonomisk brottslighet och brott mot 

välfärden, där den gemensamma nämnaren är att det är brott som begås av företag, där företaget 

i egenskap av juridisk person gör brottsligheten möjlig, och att staten är offret. Det är 

brottslighet som inte syns i form av blod på en död mans kläder, men som i allra högsta grad 

kan vara och många gånger är organiserad (SOU 2021:68, s. 72–73; SOU 2022:37, s. 121–122). 

 

Ekonomisk vinning är en viktig drivkraft för den organiserade brottsligheten, och något som 

kan uppnås exempelvis genom att tillskansa sig pengar från utbetalande system, såsom olika 

former av ekonomiska bidrag, men också genom att undandra skatter och avgifter 

(Arbetsförmedlingen m.fl., 2021, s. 10). Det är omöjligt att säga hur stort välfärdssystemets 

läckage är men enligt vissa beräkningar handlar det om summor mellan 11 miljarder och 27 

miljarder kronor årligen (Polismyndigheten, 2021b, s. 26; SOU 2019:59, s. 290). Totalt 

uppskattas den kriminella ekonomin omfatta mellan 100 och 150 miljarder kronor årligen 

(Mondani & Rostami, 2023, s. 28), varav brottsvinster från narkotikamarknaden endast utgör 

cirka 10–15 miljarder (Polismyndigheten 2021a, s. 26). Resterande summa utgörs av brott mot 

välfärdssystemet, utbetalningar av svarta löner och andra skattebrott, samt andra typer av 

bedrägerier (Mondani & Rostami, 2023, s. 28). 
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Företag har blivit ett viktigt brottsverktyg för organiserad brottslighet då dessa ger sken av en 

legal verksamhet vilket är en förutsättning för att komma över stora summor pengar genom 

exempelvis bedrägerier mot assistansersättningen eller skattebrott (Arbetsförmedlingen m.fl., 

2021, s. 21). Gällande ekonomiska förmåner kopplade till näringsverksamhet anses 

assistansersättningen särskilt utsatt för angrepp från den organiserade brottsligheten 

(Arbetsförmedlingen m.fl., 2021, s. 10). Att assistansersättningen är särskilt utsatt beror främst 

på en kombination av de stora belopp som årligen utbetalas per brukare, att det är företag som 

anordnar assistansen, samt bristande kontrollsystem (Försäkringskassan, 2019, s. 4). 

Användandet av företag och företagande som brottsverktyg och modus operandi innebär att de 

kriminella rör sig i en slags gråzon mellan legala och illegala verksamheter och innebär i hög 

grad anonymitet på den legala marknaden (Arbetsförmedlingen m.fl., 2021, s. 23).  

 

Assistansersättningen utnyttjas också i kombination med reglerna kring arbetskraftsinvandring 

då arbetstillstånd för personlig assistans systematiskt missbrukas för bland annat illegal 

migration, arbetskraftsexploatering med osäkra anställningsförhållanden, brukarimport och 

social shopping (Brottsförebyggande rådet, 2022, s. 64–65; Ekobrottsmyndigheten, 2020, s. 15; 

Nationellt underrättelsecentrum, 2020, s. 15). Det är framförallt utländsk arbetskraft som 

exploateras, och utnyttjandet sker företrädesvis inom arbetskraftsintensiva branscher såsom 

exempelvis bygg-, städ-, restaurang-, och bemanningsbranschen (Arbetsförmedlingen m.fl., 

2021, s. 12). Det finns även konstaterade kopplingar mellan företags utnyttjande av 

assistansersättningen och våldsbejakande extremism (Arbetsförmedlingen m.fl., 2021, s. 10). 

 

Den ekonomiska brottsligheten dessa företag begår mot staten och därmed skattebetalarna, när 

de olagligt tillskansar sig assistansersättning, sker alltså ofta i kombination med annan 

brottslighet, exempelvis i form av utnyttjande av människor som ofta befinner sig i en utsatt 

social och ekonomisk situation i sitt hemland. Dessa människor kan dessutom hamna i en 

beroendeställning till den eller de som fört dem till Sverige i syfte att arbeta inom 

assistansverksamhet, eller att agera brukare av assistanstjänster (Brottsförebyggande rådet, 

2022, s. 8, 65).  

 

Studier gällande hur dessa företag är organiserade, hur de samarbetar, samt vilka andra 

branscher de eventuellt samarbetar med, bidrar till en ökad förståelse gällande hur denna 

multikriminalitet fungerar och verkar. Detta är kunskap som inte enbart bär hög kriminologisk 

relevans utan också bör ligga till grund för utvecklandet av metoder och system som ökar 
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chanserna att upptäcka brottsligheten, möjliggöra återtagande av brottsvinster, och därmed 

motverka att statliga medel används för att finansiera organiserad brottslighet. 

 

1.2 Syfte och frågeställningar 
Med utgångspunkt i registerdata från Inspektionen för vård och omsorg (IVO) gällande företag 

som har fått sina tillstånd att bedriva personlig assistans återkallade, har syftet med denna studie 

varit att få en djupare förståelse för hur organiserad brottslighet kan fungera i en 

företagskontext. Huruvida det förekommer någon form av organisering mellan 

assistansföretagen har studerats genom att undersöka hur relationerna mellan dessa företag är 

strukturerade, om det förekommer kopplingar till andra företag och branscher, och i sådana fall 

på vilket sätt och i vilken omfattning.  

Därmed har det generella syftet inom ramen för denna studie varit att besvara följande frågor: 

● Vilka kopplingar, genom styrelseengagemang, finns det mellan de studerade 

assistansföretagen? 

● Vilka kopplingar, genom styrelseengagemang, finns mellan de studerade 

assistansföretagen och andra företag? 

● I vilka branscher förekommer de företag som de verkliga huvudmännen i 

assistansföretagen har styrelseengagemang i? 

1.3 Förklaring av begrepp 
Detta avsnitt syftar till att kortfattat förklara och definiera de begrepp och termer som används 

i texten. Följande förklaringar och definitioner ska inte tolkas som uttömmande för begreppen, 

utan är avsedda att fungera som ett stöd för läsaren. 

 

Ekonomisk brottslighet. Begreppet är brett och det saknas en generell definition. Enligt 

Ekobrottsmyndigheten (2020, s. 11) utförs ekonomisk brottslighet för ekonomisk vinning samt 

bedrivs inom någon form av näringsverksamhet. I denna text avses kriminella handlingar 

riktade mot det offentliga, där det ekonomiska motivet bakom den brottsliga handlingen är 

explicit. Det handlar exempelvis om bidragsbrott, skattebrott, bokföringsbrott och alla typer av 

bedrägeri. 
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Begreppet organiserad brottslighet är förknippat med en mängd olika definitioner. Enligt 

Ekobrottsmyndighetens definition handlar det om brottslighet där fler än en individ 

systematiskt och över tid begår allvarliga brott i samarbete med varandra 

(Ekobrottsmyndigheten, u.å.). Den kriminella affärsverksamheten omfattar en mängd olika 

brott men kretsar vanligen kring narkotika, prostitution, människohandel och ekonomisk 

brottslighet av olika slag, och syftar till att skaffa sig makt och/eller ekonomisk vinning 

(Brottsförebyggande rådet, 2023a). Att organisera sig är avgörande för att brotten ska kunna 

begås och den brottsliga verksamheten skyddas och underlättas ofta genom otillåten påverkan 

(Brottsförebyggande rådet, 2023a). I denna text avses ovanstående definitioner. 

 

Företag. I denna text avses enskild firma, aktiebolag, handelsbolag och kommanditbolag som 

är eller har varit registrerade hos Bolagsverket. Den övervägande andelen av företagen i det 

studerade materialet är dock aktiebolag. 

 

Med brukare avses en individ, eller individer, som använder statens, regionen eller kommunens 

omsorgstjänster i form av personlig assistans. 

 

Skattefelet definieras som skillnaden mellan den skatt som Skatteverket skulle ha fastställt om 

alla redovisat korrekt och den skatt som Skatteverket faktiskt fastställde. I skattefelet inkluderas 

allt från uppsåtliga skattebedrägerier till oavsiktliga misstag (Skatteverket, 2021, s. 6). 

 

Skatteundandragande avser olagliga avsiktliga fel i syfte att undvika skatt (skattefusk), samt 

olagliga arrangemang där syftet är att minska skatten (Skatteverket, 2021, s. 3). 

 

Tillitsbaserade system innebär ett regelsystem som utgår från att de flesta människor är ärliga 

och vill göra rätt för sig. I ett tillitsbaserat system som det svenska utgår myndigheterna oftast 

från att uppgifter som lämnas av den som söker stöd eller bidrag är sanna. 

 

En oren revisionsberättelse är en revisionsberättelse där ansvarig revisor har anmärkningar av 

något slag. En oren revisionsberättelse är således en indikator på företagets pålitlighet. 

 

Styrelsemålvakt är en individ som av olika anledningar går in i styrelsen eller som verkställande 

direktör i ett företag utan att ta del av verksamheten. Att rekrytera styrelsemålvakter är ett 
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utbrett och ökande fenomen som systematisk används av kriminella i syfte att dölja vem som 

är ansvarig för brottsligheten (Polismyndigheten, 2021c). 

 

En verklig huvudman är den eller de personer som ytterst äger eller kontrollerar ett företag och 

kan också vara den eller de personer som tjänar på att någon annan agerar åt dem (Bolagsverket, 

2021b). Förtjänsten kan vara i form av ekonomisk vinst och/eller i syfte att dölja en kriminell 

verksamhet. 

 

Brukarimport innebär att möjliggöra arbetstillstånd, till exempel genom skenanställning, för 

en person med funktionsnedsättning i syfte att begära assistansersättning för denne, alternativt 

för att kunna söka assistansersättning för en medföljande anhörig (Nationellt 

underrättelsecentrum, 2020, s. 5, 15) 

 

Social shopping avser invandring i syfte att fylla ett vård- eller omsorgsbehov på statens, 

regionens eller kommunens bekostnad, som inte kan tillgodoses, alternativt är alltför kostsamt, 

i hemlandet. 

 

Begreppet oseriösa aktörer avser här allt från företagsföreträdare som saknar viljan och/eller 

förmågan att på ett lagligt sätt bedriva verksamhet med god kvalitet, till organiserad brottslighet 

där syftet är att komma över stora summor pengar genom att utnyttja luckor i välfärdssystemet. 

Inhibition innebär att återkallandet av tillstånd att bedriva assistansverksamhet inte har 

verkställts, varvid företaget får fortsätta att bedriva sin verksamhet till dess att sakfrågan har 

prövats i domstol (SFS 2017:900). 

1.4 Disposition 
Uppsatsen består av sex kapitel. I det inledande kapitlet presenteras studiens syfte och 

frågeställningar, följt av en sammanställning av de begrepp och termer som används i texten. 

Det första kapitlet avslutas med en redogörelse för studiens utgångsläge och centrala delar 

genom en bakgrundsbeskrivning av ämnet. Kapitel två innehåller en översikt av tidigare 

forskning. I kapitel tre redogörs för den antagna teoretiska ansatsen. I det fjärde kapitlet beskrivs 

metoden social nätverksanalys, samt det material som legat till grund för studien. Kapitlet 

innehåller också en redogörelse för studiens genomförande, och en diskussion om arbetet i 

relation till validitet, reliabilitet, samt till forskningsetiska aspekter. Resultaten av studien 
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presenteras i kapitel fem, vilka i det avslutande sjätte kapitlet diskuteras i förhållande till 

teoretisk utgångspunkt, tidigare forskning och myndigheternas lägesbild. Det sista kapitlet 

avslutas med förslag till vidare forskning. 

 

1.5 Bakgrund 
Följande avsnitt innehåller en redogörelse för det tillstånd som krävs för privata företag som 

avser bedriva assistansverksamhet. Avsnittet innehåller även en bakgrundsbeskrivning gällande 

de regelverk som utgör förutsättningarna för företag att bedriva näringsverksamhet, men som 

också möjliggör att företag kan användas som brottsverktyg. Avsnittet avslutas med en 

beskrivning av det tillitsbaserade välfärdssystemets sårbarhet för angrepp, samt den 

multikriminalitet som organiserad ekonomisk brottslighet är en del av.  

 

Då vi har valt att studera ett relativt outforskat område, ansåg vi att myndighetsspecifik kunskap 

kan komplettera tidigare forskning och bidra till en förståelse för rådande kunskapsläge, varför 

vi valt att i detta avsnitts samtliga delar inkludera myndigheternas syn på problematiken kopplat 

till företag som brottsverktyg och brottslighet inom assistansbranschen. Följande beskrivningar 

är generella och ska därför inte ses som fullständiga redogörelser, utan tjänar snarare syftet att 

förklara för studien centrala delar samt ligga till grund för en resultatdiskussion. 

1.5.1 Tillstånd att bedriva assistansverksamhet 

För vissa verksamheter inom LSS krävs tillstånd enligt lag (SFS 1993:387). Till dessa 

verksamheter hör exempelvis personlig assistans (SOU 2015:7, s. 105). IVO utfärdar tillstånd, 

ansvarar för tillsynen av dessa privata verksamheter, och kan vid oegentligheter fatta beslut om 

föreläggande, förbud och återkallande av tillstånd.  

 

Tillståndet att bedriva verksamhet inom LSS är knutet till assistansanordnarens 

organisationsnummer (Brottsförebyggande rådet, 2022, s. 28). Innan ett företag beviljas 

tillstånd görs en prövning av den personliga och ekonomiska lämpligheten hos företagets ägare, 

styrelse, verkställande direktör och eventuella externa firmatecknare, där bedömningen av den 

ekonomiska lämpligheten inkluderar företrädaren/företrädarnas ekonomi och skötsamhet i 

förhållande till redovisning, utbetalning av löner, betalningar av arbetsgivaravgifter, skatter 

med mera (SOU 2015:7, s. 105–106). Vidare bedöms huruvida företagets företrädare har den 

ekonomiska kunskap och erfarenhet som krävs för att kunna förvalta de stora summor som en 
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verksamhetsutövare kan få ta emot i form av assistansersättning (SOU 2015:7, s. 105). I övrigt 

ska exempelvis tidigare brottslighet inom sökande företags verksamhet kontrolleras och 

bedömas (SOU 2015:7, s. 106). Även företagets företrädare kontrolleras för tidigare brottslighet 

som kan påverka lämpligheten att bedriva verksamhet inom LSS (Brottsförebyggande rådet, 

2022, s. 48). Det krävs dock ofta omfattande brister för att en företagsföreträdare ska bedömas 

som olämplig, och det anses inte heller vara något hinder om ett företag driver annan 

verksamhet som är väsensskild från den tillståndspliktiga verksamheten (Brottsförebyggande 

rådet, 2022, s. 31). Praxis på området utformas fortfarande, och det har bland annat förekommit 

att företag nekats tillstånd på grund av att ägare, styrelse och företagsnamn bytts ut efter 

tillståndsansökan, och att de nya företrädarna i sina andra företag har haft exempelvis 

skatteskulder och misstankar om bedrägeri (Brottsförebyggande rådet, 2022, s. 30–31). 

 

Att förhindra att oseriösa aktörer tar sig in på marknaden är en viktig del av IVO’s uppdrag och 

myndigheten fångar upp allt fler riskindikationer både hos företagsföreträdare som söker 

tillstånd, och i de företag som fått tillstånd beviljat och därmed är föremål för tillsyn (IVO, 

2022, s. 48). Under år 2021 återkallade IVO fler tillstånd att bedriva omsorg inom personlig 

assistans än man gjort under tidigare år, och anledningen till att tillstånden dras in beror i de 

allra flesta fall på ekonomisk misskötsamhet (IVO, 2022, s. 48–49). I 63% av fallen har det 

påvisats brister i ekonomisk skötsamhet i företaget, 58% brast i deklarationsskyldigheten och i 

56% av fallen handlade det om brister i annan verksamhet, det vill säga att en företrädare för 

ett företag som bedriver personlig assistans har misskött sig i en annan verksamhet (IVO, 2022, 

s. 49). Av de återkallade tillstånden år 2021 gällde 58% verksamheter inom personlig assistans 

(IVO, 2022, s. 49). Att ett tillstånd dras in behöver inte bero på kriminalitet, utan kan handla 

om bristande kvalitet i verksamheten, men när brottslighet förekommer medför de i stort sett 

alltid kvalitetsbrister (Brottsförebyggande rådet, 2022, s. 61). 

 

Innan brukare utplaceras i privata assistansverksamheter kontrolleras assistansföretaget av 

upphandlande kommun eller region. Noggrannheten i kontrollen, samt uppföljning av 

verksamheter man ingått avtal med, är dock något som varierar kraftigt över landet 

(Brottsförebyggande rådet, 2022, s. 7–8; Modée & Kaul, u.å., s. 6). Ofta beror brister i kontroll 

och uppföljning på otillräcklig erfarenhet, resursbrist, samt att information, utredningskapacitet 

och ansvar ofta är fördelat över organisationsgränser (Brottsförebyggande rådet, 2022, s. 135–

136). Icke-existerande lagstiftning, otillräckliga politiska direktiv, och en upplevd avsaknad av 

behov för kontroller på personnivå är andra skäl till att kontroller inte görs alls eller inte görs 
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på personnivå (Modée & Kaul, u.å., s. 6–7). Felaktigheter hos assistansföretagen kommer oftast 

till kommunernas och regionernas kännedom via tips och klagomål från brukare, anhöriga, och 

personal inom verksamheten, och hanteras oftast genom dialog med ansvariga i aktuellt företag 

(Brottsförebyggande rådet, 2022, s. 55–56, 123). Vissa kommuner och regioner använder sig 

av sanktioner såsom viten eller att säga upp avtal, och i undantagsfall görs en anmälan till 

polisen, IVO eller Skatteverket (Brottsförebyggande rådet, 2022, s. 108–110). För rättsväsendet 

är det ofta svårt att bevisa en brottslig gärning i förhållande till verksamheter och ofta komplexa 

avtal, att avgöra vem eller vilka som är gärningspersoner, samt om ansvaret ligger på individ 

eller på företaget, varvid polisanmälan ofta läggs ner (Brottsförebyggande rådet, 2022, s. 119–

120, 129–130). För att en företagsföreträdare ska bedömas som olämplig att bedriva verksamhet 

inom tillståndspliktiga verksamheter krävs i vissa fall brottsbelastning eller andra felaktiga 

gärningar som lämnar spår i register, och att dessa brott och felaktigheter, på grund av det låga 

straffvärdet, nedprioriteras av brottsbekämpande myndigheter, ökar risken att oseriösa aktörer 

kommer in på marknaden (Brottsförebyggande rådet, 2022, s. 15).  

1.5.2 Företag som brottsverktyg 

Företag är grundförutsättningen för olika typer av ekonomisk brottslighet (Larsson m.fl., 2014, 

s. 28). Framförallt gäller detta i de fall då brottsligheten riktas mot det offentliga (staten, 

kommuner, regioner) då företag är ett krav vid exempelvis offentlig upphandling 

(Ekobrottsmyndigheten, 2020, s. 22). Företaget används för att ge sken av en legal verksamhet, 

och genom att till exempel tillsätta styrelsemålvakter som företrädare kan kriminella huvudmän 

använda företag för att distansera sig från brott (Ekobrottsmyndigheten, 2020, s. 22). En vanlig 

strategi är att byta ut styrelsen då felaktigheter i företaget upptäcks, och att vid exempelvis 

tillståndsprövning ersätta dessa med individer med ett “mer övertygande cv”, något som kan 

ske mot betalning (Brottsförebyggande rådet, 2022, s. 73). Då företag används som 

brottsverktyg innebär det att brottsligheten är beroende av och inbäddad i den legala 

samhällssfären eftersom företag måste registreras (Arbetsförmedlingen m.fl., 2021, s. 21 och 

27). Nedan beskrivs en del av de strukturella förutsättningarna för användandet av företag som 

brottsverktyg. 

 

Under åren 2009 och 2010 drev regeringen igenom en rad regelförändringar, såsom ett minskat 

aktiekapitalkrav (Prop. 2009/10:61), lättnader i kraven för att få F-skattsedel (Prop. 

2008/09:62), och avskaffandet av revisionsplikten för små privata aktiebolag (Prop. 

2009/10:204), varav det senare innebär att privata aktiebolag (med vissa undantag) kan välja 
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bort kravet på revisor om de inte når upp till två av följande tre värden för båda de två senaste 

räkenskapsåren: (1) Mer än 3 miljoner kronor i nettoomsättning, (2) mer än 1,5 miljoner kronor 

i balansomsättning, (3) fler än i medeltal tre anställda (Bolagsverket, 2021a). 

 

Syftet bakom avskaffandet av revisionsplikten var att minska de små aktiebolagens 

administrativa börda och kostnader för revision (Prop. 2009/10:204, s. 57), samt skapa 

förutsättningar för att öka företagens konkurrenskraft och tillväxt och därmed öka antalet 

arbetstillfällen och samhällsekonomins tillväxt (Prop. 2009/10:204, s. 67). I utredningen som 

föregick avskaffandet ansågs negativa effekter på skattefelet och den ekonomiska brottsligheten 

var svåra att förutse men bedömdes bli små (SOU 2008:32, s. 14, 228), samt att revisorernas 

bidrag till kampen mot den ekonomiska brottsligheten var av ringa betydelse (SOU 2008:32, s. 

228–229). Ekobrottsmyndigheten och Skatteverket motsatte sig detta och menade tvärtom att 

revision i ett företag är en viktig förutsättning för effektiv brottsbekämpning och att ett 

avskaffande av revisionsplikten skulle leda till ökad ekonomisk brottslighet och en ökning av 

skattefelet (SOU 2008:32, s. 14). 

 

Även efter reformens införande är grundregeln att alla aktiebolag ska ha revisor, oavsett 

företagets storlek (Riksrevisionen, 2017, s. 11), men merparten av de små aktiebolagen väljer 

sedan reformen infördes bort revision. År 2016 valde cirka 80 procent av små nystartade 

aktiebolag att inte välja en revisor (Ekobrottsmyndigheten, 2016, s. 7). Revisorns uppdrag i 

aktiebolaget är att granska dess räkenskaper, hur styrelsen och den verkställande direktören har 

skött företaget, samt att skriva en revisionsberättelse (Bolagsverket, 2021a). En revisor får 

aldrig sköta företagets räkenskaper och har en skyldighet att anmäla vissa brott som denne vid 

granskning upptäcker (Bolagsverket, 2021a). Bland annat omfattas revisionstjänster av 

penningtvättslagens krav på kundkännedom och att rapportera misstänkta transaktioner (SFS 

2017:630). 

 

Riksrevisionen (2017, s. 31, 34–35, 42–43) konstaterar att avskaffandet av revisionsplikten har 

fått negativa konsekvenser, såsom exempelvis en lägre tillväxttakt för de företag som valt bort 

revision, samt en ökning av felaktiga och/eller saknade uppgifter i årsredovisningar. 

 

Enligt Riksrevisionen (2017, s. 50) har avskaffandet av revisionsplikten underlättat 

användningen av aktiebolag som brottsverktyg. Förutom att ett företag erbjuder en legitim fasad 

och en möjlighet för de kriminella huvudmännen att distansera sig från brotten de begår, 
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exempelvis genom att registrera styrelsemålvakter, innebär en avsaknad av den 

kontrollfunktion som en revisor anses vara, att kriminella exempelvis kan upprätta felaktiga 

årsredovisningar och tvätta pengar med låg risk för upptäckt (Polismyndigheten, 2021b, s. 27; 

Riksrevisionen, 2017, s. 51). Därigenom har avskaffandet av revisionsplikten även fått en 

negativ påverkan på penningtvättslagstiftningen, då effekten av denna urlakas vid en minskning 

av möjligheten att upptäcka penningtvätt i mindre aktiebolag (Riksrevisionen, 2017, s. 51). 

Att små aktiebolag väljer bort revisionsplikten innebär ett minskat antal anmälningar från 

revisorerna till Ekobrottsmyndigheten, vilket försvårar myndighetens arbete med att upptäcka 

ekonomisk brottslighet (Riksrevisionen, 2017, s. 52). Skatteverket har efter reformens 

införande fått in ett minskat antal orena revisionsberättelser från revisorer, vilket resulterat i att 

myndighetens möjlighet att tidigt upptäcka problem i ett företag har minskat (Riksrevisionen, 

2017, s. 9). 

 

Under åren 2015 till 2020 utgjorde aktiebolag 90 procent av det totala antalet anmälningar 

gällande ekonomisk brottslighet som hanterades av Ekobrottsmyndigheten 

(Ekobrottsmyndigheten, 2020, s. 13). De bland brottsanmälningar vanligast förekommande 

branscherna är personalintensiva branscher, såsom bygg, städ, bilvård, restaurang, samt 

verksamheter inom vård- och omsorg (Ekobrottsmyndigheten, 2020, s. 13). 

 

I Brottsförebyggande rådets rapport Välfärdsbrott mot kommuner och regioner 

(Brottsförebyggande rådet, 2022, s. 74) framgår att oseriösa aktörer lär sig av varandra, och att 

lokala och nationella nätverk existerar där verksamheterna kopplas samman på individnivå, 

eller att företagen använder sig av samma rådgivare. 

1.5.3 Välfärdssystemet 

Myndigheternas tillitsbaserade system anses utgöra en allvarlig sårbarhet då detta utnyttjas av 

kriminella för att tillskansa sig pengar i form av olika bidrag från välfärdssystemet 

(Arbetsförmedlingen m.fl., 2021, s. 23). Beslut om vissa bidrag kan i princip fattas per 

automatik utan föregående kontrollutredning (Arbetsförmedlingen m.fl., 2021, s. 23). 

Lagstiftning, rutiner, samt myndigheternas IT-system anges som skäl till varför flera 

myndigheter saknar adekvata kontrollmöjligheter (Arbetsförmedlingen m.fl., 2021, s. 23). 

Exempelvis har Försäkringskassan (2019, s. 12) begränsade möjligheter att kontrollera att 

assistans utförs i den omfattning som den sökande har angivit.  Individer som på ett systematiskt 
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sätt har utnyttjat välfärdssystemet spärras inte från de utbetalande systemen och kan därför 

fortsätta att utnyttja dessa (Arbetsförmedlingen m.fl., 2021, s. 23).  

 

När det gäller ekonomiska bidrag kopplade till näringsverksamhet anses assistansersättningen 

vara särskilt utsatt för kriminella angrepp, där värdet av de felaktiga utbetalningarna är svåra 

att uppskatta men av vissa bedöms uppgå till mellan 2,5 och 4,2 miljarder kronor årligen 

(Arbetsförmedlingen m.fl., 2021, s. 10), medan andra hävdar att det rör sig om betydligt större 

belopp och att assistansfusket står för uppemot hälften av all utbetald ersättning (Rosenlöf, 

2020). Även om det inte per automatik går att likställa felaktiga utbetalningar från 

välfärdssystemet med omfattningen på brottsvinster kopplade till organiserad brottslighet, finns 

indikationer på att organiserad brottslighet tillskansar sig omfattande belopp ur 

välfärdssystemet och att internationella kriminella nätverk som etablerat sig i Sverige står 

bakom en betydande del av detta (Arbetsförmedlingen m.fl., 2021, s. 11). Den vinstdrivande 

brottsligheten som bedrivs mot statliga utbetalande system bedöms därmed möjliggöra fortsatt 

tillväxt av den organiserade brottsligheten (Arbetsförmedlingen m.fl., 2021, s. 14). 

1.5.4 Multikriminalitet……………………………………………………………. 
Att assistansersättningen utnyttjas i kombination med regelverket gällande 

arbetskraftsinvandring gör brottsligheten komplex: arbetsmiljöbrott, brott mot bokförings- och 

skattelagstiftningen, korruption, identitetsmissbruk, bidragsbrott, bedrägerier, och brott mot 

mänskliga rättigheter såsom människoexploatering (Arbetsförmedlingen m.fl., 2021, s. 11). 	

 

Kriminalitet kopplat till arbetsmarknaden medför bland annat ett stort skattefel och en 

snedvriden konkurrens (Arbetsförmedlingen m.fl., 2021, s. 11, 19) De svarta inkomsterna 

uppskattades till cirka 91 miljarder kronor i genomsnitt årligen för perioden 2010 till 2016 

(Skatteverket, 2021, s. 44). Enligt Skatteverket (2021, s. 45) bidrar branscherna verksamheter 

inom juridik stödtjänst företag, byggindustrin, och övrig parti och detaljhandel mest i absoluta 

tal till de svarta inkomsterna. Genom att använda svart arbetskraft, ägna sig åt korruption, 

bidrags- och skattebrott kan aktörer inom den organiserade brottsligheten konkurrera ut seriösa 

företag och därigenom ytterligare stärka sitt grepp om både den legala och illegala marknaden 

(Mondani & Rostami, 2023, s. 46). 

 

Ytterligare en allvarlig aspekt av den ekonomiska brottsligheten mot utbetalande system är att 

den många gånger är beroende av att personer inom ramen för sin yrkesutövning fattar 
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myndighetsbeslut, utfärdar intyg och så vidare, vilket gör att dessa myndighetspersoner 

tillsammans med exempelvis läkare och revisorer riskerar att utsättas för otillåten påverkan där 

de kriminellas syfte är att påverka beslutsfattande till sin favör (Arbetsförmedlingen m.fl., 2021, 

s. 19). 

 

Angrepp på utbetalande system utgör dessutom ett hot mot individers liv och hälsa, i de fall 

vanvård är en följd av assistansbedrägeri, och på längre sikt riskerar brottsligheten leda till 

sämre samhällsservice och skada förtroendet för staten och näringslivet (Arbetsförmedlingen 

m.fl., 2021, s. 19; Polismyndigheten, 2021b, s. 26). 

 

Skjutvapenvåldet kategoriseras ofta som kriminella konflikter (Granath, 2022, s. 91). Under det 

senaste dryga decenniet har antalet anmälda bidragsbrott och bedrägeribrott ökat markant 

(Brottsförebyggande rådet, 2023b), vilket är något som tycks korrelera med det ökade 

skjutvapenvåldet (Polismyndigheten, 2021b, s. 13; Mondani & Rostami, 2022, s. 303). Att på 

kort tid tillskansa sig stora summor pengar genom att begå dessa brott bidrar till ett större 

handlingsutrymme och därmed ökade möjligheter att återinvestera i exempelvis narkotika, 

vilket kan leda till en ökad konkurrens i brottslig verksamhet med tillhörande konflikter i de 

kriminella miljöerna (Polismyndigheten, 2021b, s. 13). 

 

2. Tidigare forskning 
Följande kapitel inleds med en redogörelse för processen kring inhämtning av tidigare 

forskning. Befintlig forskning som för studiens syfte och frågeställningar ansetts relevant 

presenteras sedan kategoriserade i teman. 

Förutom rekommendationer från lärare, kurslitteratur med tillhörande referenser till 

originalkällor, och annan relevant litteratur, har tidigare forskning främst inhämtats via 

sökningar i sökportalerna Discovery och Google scholar, där vi sökt på ord och kombinationer 

av ord såsom välfärdsbrott, bidragsfusk, bidragsbrott, organiserad ekonomisk brottslighet, 

kriminella nätverk, och social nätverksanalys, samt liknande sökningar på engelska, 

exempelvis welfare fraud, och misappropriation of funds. Sökningar gällande bidragsbrott och 

förskingring av välfärdsmedel gav träffar som mestadels avhandlade nationell inhemsk 

problematik kopplat till politisk korruption, vilket för denna studies syfte inte ansågs av 

intresse. 
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Svensk forskning om organiserad brottslighet tycks vara begränsad till framförallt 

ungdomsgäng, eller till kriminella nätverk i allmänhet, utan fokus på specifikt ekonomisk 

brottslighet. Vi kunde inte hitta någon svensk forskning gällande privata företag som på ett 

organiserat vis agerat aktörer i ekonomisk brottslighet och/eller välfärdsbrottslighet, vilket 

indikerar att det råder brist på svensk empirisk forskning på området. Däremot fann vi en svensk 

studie där komplexiteten och utvecklingen över tid av bland annat ekonomisk brottslighet har 

studerats med social nätverksanalys (Mondani & Rostami, 2022), och en studie gällande 

företags organiserade ekonomiska brottslighet i bankvärlden (Calavita & Pontell, 1993), samt 

en studie där man undersökt företagsledares risktagande i förhållande till brottsliga gärningar 

(Amir m.fl., 2011). Dessa studier presenteras nedan.  

Då forskning om kriminella samarbeten, oavsett brottstyp eller gärningsperson, är av intresse 

för denna studie, inkluderas i kapitlets sista avsnitt även forskning där organiseringen av 

brottsutövandet har studerats. 

2.1 Organiserad ekonomisk brottslighet…………………………….. 
Ofta används begreppet organiserad brottslighet när det talas om exempelvis 

narkotikabrottslighet, människohandel och terrorism (Ekbom m.fl., 2006, s. 76–77), men sällan 

påtalas att ekonomisk brottslighet också kan vara högst organiserad (Mondani & Rostami, 2022, 

s. 275).  

Calavita och Pontell (1993, s. 529) har studerat bedrägerier i sparande- och lånesektorn genom 

analyser av regeringsdokument, intervjuer och en mängd sekundära källor, och konkluderar att 

företag ägnar sig åt organiserad brottslighet om företagets huvudsakliga syfte är att 

tillhandahålla ett medel för utövande av olaglig verksamhet för personlig vinning, samt om 

brotten i fråga är överlagda, kontinuerliga och möjliggörs genom offentliga tjänstemäns 

medverkan. Författarna argumenterar för att organiserad brottslighet och ekonomisk 

brottslighet inte ska särskiljas baserat på förövarens yrkesposition eller sociala status, utan 

snarare på motiven till och metoderna för brotten (Calavita & Pontell, 1993, s. 529). Med ett 

sådant perspektiv underlättas enligt författarna förståelsen för olika typer av ekonomisk 

brottslighet samt dessa brotts olika roller i en finansiell kollaps (Calavita & Pontell, 1993, s. 

539). 

Mondani och Rostami (2022, s. 286) har undersökt utvecklingen över tid samt komplexiteten i 

brottssamarbeten utifrån tre brottskategorier: våldsbrott, ekonomisk brottslighet, samt övriga 



 

 14 

brott. Kategorin ekonomisk brottslighet inkluderar brott där det ekonomiska motivet är explicit, 

exempelvis alla former av bedrägerier, bidragsbrott, skattebrott och bokföringsbrott (Mondani 

& Rostami, 2022, s. 287). Med utgångspunkt i datamaterialet, som utgjordes av 

misstankeregistret från Brottsförebyggande rådet, har Mondani och Rostami (2022, s. 288) 

genom social nätverksanalys skapat co-offending-nätverk, där noderna (aktörerna) är enskilda 

individer och länkarna (relationerna) innebär gemensam brottsmisstanke. Utifrån detta har man 

sedan kunnat studera samarbeten i brott för de tre brottskategorierna.  

Gällande samarbeten i ekonomisk brottslighet visade resultaten av studien en kraftig ökning 

över tid, framförallt där samarbetet inkluderade fler än två individer (Mondani & Rostami, 

2022, s. 290–291). Vid jämförelser mellan brottskategorierna fann man att andelen där sex eller 

flera individer samarbetat ligger på en betydligt högre nivå än för våldsbrott, men att samarbetet 

i ekonomisk brottslighet är betydligt mer koncentrerade i mindre kluster än när det kommer till 

våldsbrottslighet, vilket Mondani och Rostami (2022, s. 303) menar kan tyda på att det är fler 

kriminella grupper som ägnar sig åt ekonomisk brottslighet än tidigare. 

2.2 Risktagande företagsledare……………………………………... 
Med utgångspunkt i finansiella data för drygt 300 stycken företag, registrerade i Sverige, har 

Amir m.fl. (2011, s. 10), studerat verkställande direktörer (CEO´s), ekonomichefer (CFO´s) 

och direktörer (directors), och deras risktagande i förhållande till ekonomiska beslut. I studien 

har författarna använt brottslighet (criminal convictions) som ett mått på risktagande beteende 

i rollen som ledare, och undersökt detta mot beslut tagna av dessa och som fått avgörande effekt 

för företaget (Amir m.fl., 2011, s. 3). I variabeln brottslighet har man inkluderat att 

företagsledaren blivit dömd för brott oavsett brottstyp eller allvarlighetsgrad, samt för 

allvarligare brott även misstanke i brott (Amir m.fl., 2011, s. 10–11).  

Vid jämförelser mellan företag vars ledare inte blivit dömda eller misstänkta för brott och de 

företag vars ledare hade blivit dömda/misstänkta, fann man att företag ledda av 

dömda/misstänkta företagsledare hade lägre och mer instabila intäkter (Amir m.fl., 2011, s. 16). 

Vidare fann man att dömda/misstänkta verkställande direktörer och direktörer i större 

omfattning än icke-dömda/misstänkta ägnar sig åt riskfyllda förvärv och inköp, vilket i studien 

har mätts med kvantitet och storlek av momsavdrag (Amir m.fl., 2011, s. 17–18). Studien visar 

också att företag med dömda/misstänkta företagsledare inte ägnar sig åt ekonomisk rapportering 

(exempelvis bokföring och momsredovisning) i samma utsträckning som företag vars ledare 

inte blivit dömda eller misstänkta för brott (Amir m.fl., 2011, s. 22). Sammanfattningsvis menar 
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Amir m.fl. (2011, s. 23) att verkställande direktörer, ekonomichefer och direktörer som blivit 

dömda eller misstänkta för brott uppvisar ett riskbeteende i deras sätt att leda företag, och att 

utse dömda eller misstänkta individer till dessa poster kan ha en avgörande negativ effekt på 

företagets ekonomi. 

2.3 Social nätverksanalys och sociala nätverk………………………. 
Att studera sociala relationer med social nätverksanalys har gjorts sedan 1930-talet i New York 

då psykiatern Jacob Moreno använde en tidig variant av metoden för att försöka förstå varför 

så många flickor plötsligt rymde hemifrån (English, 2016). Genom att rita upp “sociogram”, 

som synliggör och grafiskt visualiserar individernas subjektiva känslor gentemot varandra, 

studerade Moreno länkarna mellan flickorna och andra individer i deras nätverk, och 

konkluderade att rymningarna hade mindre att göra med individuella faktorer såsom flickornas 

personligheter och motivation att rymma, utan att orsaken till rymningarna snarare handlade 

om deras positioner i ett socialt nätverk (English, 2016). Moreno menade att länkarna var 

kanaler för ett flöde av idéer och socialt inflytande, vilket möjliggjorde social påverkan och var 

avgörande för om och när flickorna skulle rymma (English, 2016).  

I en studie av hemlösa ungdomar i Kanada (McCarthy & Hagan, 1995) diskuteras betydelsen 

av att ingå i ett kriminellt nätverk för att utveckla det författarna benämner kriminellt kapital, 

det vill säga attityder för, - och kunskaper och skicklighet i att begå brott. Författarna har med 

utgångspunkt i bland annat enkäter undersökt hur man genom att ingå i olika typer av sociala 

nätverk dras in i olika former av street crime. Resultatet av studien visar att inblandning i 

kriminella nätverk ökar risken att exponeras för potentiella “mentorer” och att brottsligheten 

ökar med sådan exponering (McCarthy & Hagan, 1995, s.76). Enligt McCarthy och Hagan 

(1995, s. 88) väcker resultaten tvivel om att brottslighet handlar om impulshandlingar som inte 

kräver vare sig kunskap eller skicklighet, samt förutsätter en okänslighet inför andra individer. 

Tvärtom förefaller en känslighet inför andra, speciellt potentiella mentorer, öka brottsligheten 

genom att möjliggöra förvärv av kriminellt kapital (McCarthy & Hagan, 1995, s. 88). 

I svensk kontext har ungdomsgäng och ungdomsbrottslighet studerats med hjälp av 

nätverksanalys sedan 1980-talet, där Sarnecki med Borlängeundersökningen (1982, 1983, 

1986, 1990) kan ses som en pionjär på området. Liksom i McCarthy och Hagan´s ovan nämnda 

forskning bygger även Sarneckis studie på antagandet att individens beteende påverkas av den 

sociala omgivning denne är en del av, och enligt Sarnecki (2001, s. 23–24) har den sociala 

grupperingens sammansättning, i kombination med interaktionen gruppmedlemmarna emellan, 
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avgörande betydelse för en stor del av ungdomsbrottsligheten. Studierna i Borlänge visade att 

45% av de brottsmisstänkta ungdomarna, någon gång under undersökningsperioden, var 

sammanlänkade till ett stort nätverk (Sarnecki, 2001, s. 25). Att tillhöra ett kriminellt nätverk 

har således stor betydelse för starten på en brottskarriär, likväl som det har för en fortsättning 

på den (Sarnecki, 2001, s. 26). Sarnecki har med samma metod studerat hur ungdomar i 

Stockholm begår brott tillsammans. Resultatet visar bland annat att vilka man väljer som 

medbrottslingar påverkas av brottets karaktär, allvarlighetsgrad, och tidigare erfarenheter av 

deltagande i brott (Sarnecki, 2001, s. 65–67). 

3. Teori 
I detta kapitel presenteras studiens teoretiska ansats. Inledningsvis beskrivs den teoretiska 

utgångspunkten för social nätverksanalys, och därefter följer en redogörelse för teorin 

differentiella associationer.   

 

3.1 Social nätverksteori 
I studien utgår vi från det sociala nätverksanalytiska perspektivet, vilket är ett perspektiv som 

har beskyllts för att framförallt vara metodologiskt och sakna en teoretisk bas (Borgatti m.fl., 

2009, s. 893). Tvärtom inkluderar det nätverksanalytiska perspektivet en bred repertoar av 

teorier och tillämpningar (Borgatti m.fl., 2009, s. 893; Wasserman & Faust, 1994, s. 3). Teorier 

och empiriska studier på området tycks däremot ha utvecklats parallellt och delvis oberoende 

av varandra (Sarnecki, 2001, s. 5). 

Att individer är inbäddade i nätverk av sociala relationer och interaktioner är en av 

samhällsvetenskapens mest centrala idéer (Borgatti m.fl., 2009, s. 893). Det sociala 

nätverksanalytiska perspektivet utgår från tanken att människan är en social varelse vars 

vardagliga val och beslut är präglade av hennes relationer, vilka är i sin tur är färgade av 

regelbundenheten i interaktionerna inom dessa relationer (Papachristos, 2014, s. 348–349). 

Social nätverksanalys används som verktyg för att synliggöra relationer mellan aktörer, vilket 

kan vara individer eller organisationer, mönster i dessa relationer, samt vad dessa mönster 

implicerar (Wasserman & Faust, 1994, s. 6). På så sätt skapas förståelse för vilket socialt 

inflytande individer som ingår i gruppen har på varandra, och hur det kan tänkas påverka deras 

sociala system samt beteenden som följer av detta (English, 2016). 
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Med det sociala nätverksanalytiska perspektivet försöker man förklara fenomenet social 

ordning; hur kombinationen av autonoma individer skapar bestående fungerande samhällen, 

och sociala fenomen såsom exempelvis företags lönsamhet (Borgatti m.fl., 2009, s. 893). Det 

sociala nätverksanalytiska perspektivet ser brottslighet helt eller delvis som en produkt av 

aktörens kopplingar till och relationer inom olika typer av sociala nätverk (Sarnecki, 2001, s. 

8). Aktörer och deras handlingar ses därmed inte som oberoende enheter utan som beroende av 

andra aktörer och deras handlande, och kopplingarna mellan dessa aktörer betecknas som 

kanaler för flöde av materiella eller icke-materiella resurser (Wasserman & Faust, 1994, s. 4–

5). 

Genom att klargöra och analysera nätverkets politiska, ekonomiska och sociala kontext ger det 

nätverksanalytiska perspektivet således en unik möjlighet att analysera och besvara en rad 

frågor inom flera olika forskningsområden och vetenskapliga discipliner (Wasserman & Faust, 

1994, s. 3). 

Då vi inom ramen för denna studie med metoden social nätverksanalys undersöker 

nätverksrelationer mellan aktörer i form av företrädare för företag, är det vår tro och 

förhoppning att det sociala nätverksanalytiska perspektivet bidrar till en djupare förståelse av 

fenomenet. 

 

3.2 Differentiella associationer 
Centralt i Sutherlands (1947, s. 6) teori om differentiella associationer är förklaringen av sociala 

processer som leder till brottsligt beteende; ett kriminellt beteende är inte något man föds med, 

men något man lär sig i interaktion med andra genom kommunikationsprocesser, vilket 

huvudsakligen sker inom primära grupper där relationerna är nära och personliga. 

Inlärningsprocessen för kriminalitet är densamma som inlärningsprocessen gällande andra 

kunskaper (Sutherland, 1947, s. 8). Kunskapen manifesteras exempelvis i form av 

brottstekniker, attityder, drivkrafter, motiv och rationaliseringar (Sutherland, 1947, s. 6).  

 

Enligt Sutherland (1947, s. 6) begår en individ kriminella handlingar om denne har en starkare 

känsla för att lagen är något som kan brytas än känslan är för att lagen är något som ska följas. 

Vidare menar Sutherland (1947, s. 6) att en individ blir kriminell inte bara på grund av relationer 

med kriminella, utan även på grund av avsaknaden av relationer med icke-kriminella, och att 

detta leder till ett överflöd av inre definitioner som är gynnsamma för brottsligt beteende, i 
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förhållande till de inre definitioner som är ogynnsamma för lagbrott. Sutherland beskriver en 

slags inre rationaliseringsprocess, vilket för denna studies del skulle kunna innebära att 

företagsledare upplever att andra, som befinner sig i samma situation/roll som de själva, begår 

lagbrott inom ramen för sitt företagande och att detta genererar ekonomiska vinster, vilket kan 

leda till att denne utvecklar definitioner som är gynnsamma för lagbrott. 

 

Relationer med olika element (different associations), kriminella eller konforma, kan enligt 

Sutherlands teori variera i fråga om frekvens, varaktighet, prioritet och intensitet (Sutherland, 

1947, s. 7). Intensitet (intensity) förklaras ha att göra med “prestige of the source of a criminal 

or anti-criminal pattern” (Sutherland, 1947, s. 7) och härrör också till den emotionella 

reaktionen på samröre med denne kriminella eller konforma källa. Här förklarar Sutherland 

naturen av aktörers länkar, vilket korresponderar väl med det sociala nätverksanalytiska 

perspektivet och de analyser vi i denna studie avser göra av nätverkskopplingar. 

 

Gällande organisering menar Sutherland att “Organization develops in the interaction of 

criminals” (Sutherland, 1947, s. 207). Organiseringen kan anta form av en formell samfällighet 

med erkänt ledarskap, arbetsfördelning, samförstånd och överenskommelser, men den kan 

också vara av en mer informell karaktär i form av likheter gällande intressen och attityder inom 

gruppen (Sutherland, 1947, s. 207). I organiseringen ingår också det Sutherland kallar ”a fence”, 

vilken innebär någon som kan hjälpas åt med att ta hand om brottsvinsten (1947, s. 208). 

 

Sutherlands klassiska kriminologiska teori är möjligen den teori som ligger närmast det sociala 

nätverksanalytiska perspektivet (Sarnecki, 2001, s. 8). Sutherlands teori om differentiella 

associationer ses i denna studie som en fördjupning till det sociala nätverksanalytiska 

perspektivet, då teorin ämnar förklara de sociala mekanismerna av inlärning som utspelas inom 

nätverken. 

 

4. Metod 
Kapitlet inleds med en beskrivning av det material som legat till grund för studien, samt för 

social nätverksanalys som metod. Därefter redogörs för studiens avgränsningar. Detta följs av 

en redogörelse för studiens genomförande, samt en reflektion gällande studien i förhållande till 

validitet och reliabilitet. Kapitlet avslutas med en presentation av våra beaktanden i relation till 

forskningsetik. 



 

 19 

4.1 Material 
Det material som utgjort grunden för analysen i denna studie är registerdata inhämtad från 

IVO´s diarium. Materialet avser de företag som IVO under åren 2020 till och med 2022 ansett 

brista i sitt uppdrag som assistansanordnare, varvid IVO beslutat om åtgärd i form av 

återkallade tillstånd att bedriva assistansverksamhet. 

Valet av material grundar sig på att det inom ramen för denna studie, som omfattades av en 

snäv tidsram, inte ansågs möjligt att inkludera fler assistansanordnare genom att exempelvis 

grunda urvalet på registrerade företag med för studien korrekt näringsgrensindelning. Det 

sistnämnda är förvisso en möjlighet, men en tidskrävande sådan. Dessutom inkluderar ett sådant 

urval även alla företag som inte har granskats av IVO, kommun eller region, alternativt har 

genomgått granskning men av myndigheterna ansetts lämpliga för sitt uppdrag. Ett sådant urval 

skulle innebära att vi inte kunnat avgöra om företrädare för dessa företag har begått någon form 

av ekonomiska brott eller inte. Edling (SOU 2017:67, s. 381) menar att tillgång till relevant 

data ofta är en utmaning när det kommer till att studera mörka nätverk, och att forskare ofta får 

utgå från en ”man tager vad man haver-inställning” då systematiska och strukturerade 

datainsamlingar är svåra att genomföra. Med mörka nätverk åsyftas nätverk där verksamheten 

i betydande omfattning är kriminell och att individer inom dessa nätverk därför vill verka i det 

dolda (SOU 2017:67, s. 380). 

Urvalet till denna studie är således målstyrt, vilket innebär att deltagare eller fall strategiskt 

valts ut baserat på deras relevans och förmåga att besvara de frågeställningar som studeras och 

avses besvaras (Bryman, 2018, s. 496). Då frågeställningarna inom ramen för denna studie 

handlade om kopplingar mellan assistansföretag, samt assistansföretags kopplingar till andra 

företag och branscher har det målstyrda urvalet inneburit ett strategiskt val i syfte att hitta dels 

assistansföretag, dels assistansföretag som av en eller annan anledning brustit i sitt uppdrag som 

assistansanordnare, varav det sistnämnda, baserat på myndighetsrapporter, kan antas helt eller 

delvis bero på kriminella gärningar. 

Det ursprungliga obearbetade materialet från IVO´s diarium bestod av företagets namn, datum 

för senaste åtgärd, lagrum för verksamhetsinnehåll, samt en generell orsakskod. Datum för 

senaste åtgärd visade när statusen av den generella orsakskoden senast ändrats. Den generella 

orsakskoden omfattas i materialet av tre varianter: Inhibition beviljad, Beslut 

återkallelse/förbud, samt Lagakraftvunnet beslut/dom återkallelse/förbud. Lagrum för 

verksamhetsinnehåll var i samtliga fall Anordnare av personlig assistans, LSS. Totalt 
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inkluderade materialet 77 stycken assistansanordnare, varav den övervägande majoriteten var 

aktiebolag. Bearbetning av ursprungsmaterialet och övriga data som inkluderats i analyserna 

beskrivs närmare i avsnitt 4.4 

4.1.1 Materialets begränsningar…………………………………………………... 
Att studera organiserad brottslighet baserat på individer eller företag som myndigheter ansett 

agerat olämpligt eller brottsligt är behäftat med svagheter och bias (Mondani & Rostami, 2022, 

s. 276). I samband med att materialet begärdes ut från IVO´s diarium, ställdes frågan till 

myndigheten huruvida det, för respektive företag, existerar uppgifter om specifika orsaken till 

återkallandet av tillstånd. Detta visade sig vara uppgifter som är omgärdade av sekretess och 

därför inte går att få ut ur IVO´s diarium. Vi har därmed ingen kunskap om specifika detaljer 

gällande arten av ekonomisk misskötsamhet eller allvarlighetsgraden i förhållande till 

eventuella lagbrott, och har därför fått utgå från IVO´s generella uppgifter gällande orsaker till 

återkallande, vilka gör gällande att majoriteten av företagen har fått sina tillstånd återkallade på 

grund av ekonomisk misskötsamhet (se ovan avsnitt gällande bakgrund).	

Då vi saknar vetskap om IVO´s grund för bedömning av lämplighet, då detta är något som 

bedöms från fall till fall och är ett område där praxis fortfarande utformas, och om andra 

myndigheters bedömningsgrunder som avgör när en anmälan ska skickas till IVO (se ovan 

avsnitt gällande bakgrund), har vi ingen kontroll över vilka premisser myndigheterna har tagit 

i beaktande vid vidtagen åtgärd. Detta kan ses som en svaghet i materialet, men enligt Mondani 

och Rostami (2022, s. 276–278) är detta vanligt förekommande i forskning där materialet består 

av myndigheters register och därmed saknar transparens på grund av sekretess. Utan denna 

kontroll kan vi med säkerhet inte utesluta att materialet inkluderar ”oskyldiga företag”, vilket i 

detta fall innebär företag som på felaktiga grunder mist sitt tillstånd att bedriva 

assistansverksamhet. Vi håller dock detta för osannolikt, då det framkommit att gränsen för att 

mista tillståndet är tämligen högt satt (se ovan avsnitt gällande bakgrund). 

Edling (SOU 2017:67, s. 381–382) beskriver att Brottsförebyggande rådets misstankeregister 

har den uppenbara begränsningen med mörkertalet då registret endast inkluderar individer som 

misstänkts för upptäckta brott. Detta bör vara fallet även gällande materialet i denna studie. 

Materialet bör anses utgöra endast en del av alla registrerade företag inom assistansbranschen 

som på ett eller annat sätt missköter sig i förhållande till sitt uppdrag som assistansanordnare 

eller i förhållande till lagen, då det är rimligt att föreställa sig att all misskötsamhet inte 

rapporteras till myndigheterna och därmed inte blir föremål för granskning. Materialet existerar 
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därmed endast på grund av att myndigheterna granskat dessa företag och ansett dem vara 

olämpliga att bedriva verksamheten vidare, och inkluderar således inte olämpliga och/eller 

kriminella företag som undgått myndigheternas granskning. Å andra sidan inkluderar materialet 

inte skötsamma företag, det vill säga företag som anses vara lämpliga assistansanordnare 

baserat på bakgrundskontroller gällande ekonomi och brottsbelastning. Materialet ska således 

inte ses som representativt för hela branschen. 

4.2 Social nätverksanalys 
Då metoden social nätverksanalys utgör själva verktyget för att rent praktiskt kunna undersöka 

sociala fenomen med ett socialt nätverksanalytiskt perspektiv, det vill säga att synliggöra 

relationsmönster och analysera dess betydelse i förhållande till fenomenet i fråga (Wasserman 

& Faust, 1994, s. 6), passar metoden för studiens syfte och frågeställningar, det vill säga att 

analysera på vilket sätt assistansföretagens nätverk är strukturerade.  

 

Social nätverksanalys presenterar det sociala fenomenet i form av två grundläggande element, 

aktörer och länkar (SOU 2017:67, s. 377). Summan av dessa aktörer och länkar utgör, i ett 

avgränsat socialt fenomen, ett socialt nätverk (Wasserman & Faust, 1994, s. 20). Aktörerna kan 

vara individer, organisationer eller andra sociala grupperingar, och länkarna kan handla om 

exempelvis informationsutbyte eller materiella transaktioner (Sarnecki, 2001, s. 31). Länkarna 

behöver inte bestå av att aktörerna påverkas av varandra genom fysisk interaktion, och den 

påverkan som uppstår behöver inte ske med intentionen att påverka (Sarnecki, 2001, s. 5). 

Länkarna kan vara riktade eller oriktade, där de riktade handlar om en relation där aktör A är 

sändare och aktör B är mottagare (av en materiell eller icke materiell transaktion), och de 

oriktade betyder att länkarna inte har någon specifik riktning, utan endast förbinder två aktörer 

(Sarnecki, 2001, s. 33).  

 

I en nätverksillustration symboliseras aktörer av noder i form av punkter, och relationer av 

länkar i form av linjer mellan noderna (SOU 2017:67, s. 379). I denna studie utgörs aktörerna 

av företag och företags styrelsemedlemmar/verkliga huvudmän, och länkarna innebär relation 

i form av engagemang i företagsstyrelse. Länkarna är således oriktade. 

 

Med social nätverksanalys undersöks bland annat påverkan mellan aktörerna, vilket till 

exempel innebär hur en aktör påverkas av sin position i nätverket, eller hur en aktör påverkar 

närstående aktörer eller hela nätverket, vilket mäts med olika centralitetsmått (SOU 2017:67, s. 
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379). Social nätverksanalys används också för att undersöka konnektivitet, det vill säga 

nätverkets struktur, genom att exempelvis analysera täthet och klusterbildning (SOU 2017:67, 

s. 379). Då syftet med denna studie främst har varit att förstå hur relationerna mellan 

assistansföretagen är strukturerade har fokus lagts på en analys av det sistnämnda, men analyser 

gällande aktörernas påverkan har också gjorts. Analysen gjordes på två separata nätverk, där 

den första avsåg nätverkskopplingar mellan assistansföretagen i ursprungsmaterialet. I den 

andra analysen inkluderades assistansföretagens nätverkskopplingar till andra företag. Detta 

beskrivs mer ingående i avsnitt 4.4. 

 

Analysen har utgått från ett deduktivt nätverksanalytiskt perspektiv. Med deduktion avses att 

forskaren i sitt arbete utgår ifrån redan accepterade påståenden och härledningsregler, och att 

slutsatserna därmed härleds ur teorin (Allwood & Eriksson, 2017, s. 52; Bryman, 2018, s. 51). 

Analysen och tolkningen har utgått från det sociala nätverksanalytiska perspektivet: att 

synliggöra och ge mening åt mönster och strukturer i aktörernas relationer, samt från teorin om 

differentiella associationer. 

4.2.1 Metodens begränsningar 

Enligt Edling (SOU 2017:67, s. 377–378) är slutsatserna av en analys beroende av att varje 

relevant aktör och relation i nätverket observeras, det vill säga ingår i analysen, vilket gör den 

sociala nätverksanalysen känslig för även kvantitativt små bortfall. Då samtliga företag i det 

ursprungliga materialet inkluderades i analysen uppstod inget bortfall i förhållande till det 

avgränsade nätverk som avses i den första frågeställningen. Däremot genererade våra 

avgränsningar i förhållande till analyserna av nätverkskopplingar till andra företag och 

branscher ett bortfall, det vill säga att avgränsningarna resulterade i att nätverket inte inkluderar 

alla faktiska aktörer och relationer.  

 

Ovanstående problem gäller även i förhållande till tidsperiod för mätning. Sammansättningen i 

ett nätverk är föränderligt över tid (Sarnecki, 2001, s. 32–33), vilket innebär att aktörer som i 

denna analys inte hade relationer till andra aktörer eventuellt kan ha haft det om analysen gjorts 

på material inhämtat över ett längre tidsintervall (och tvärtom). De nätverk som undersökts i 

denna studie skulle därmed antas se annorlunda ut om det studerats baserat på ett annat (äldre 

eller nyare) material. 
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Detta kan anses vara ett problem ur generaliseringssynpunkt, men då resultaten av studien inte 

har för avsikt att generaliseras att gälla en annan population eller över en annan tidsintervall, 

kan detta inte anses påverka studiens syfte.  

 

4.3 Avgränsningar……..…………………………………………....... 
Edling (SOU 2017:67, s. 388) diskuterar de utmaningar som föreligger gällande analys av 

mörka nätverk, och som nämnt ovan är det ofrånkomligt att både aktörer och relationer inom 

dessa nätverk kommer att förbli okända och att nätverken därför är inkompletta. Relaterat till 

dessa aktörers och relationers dolda natur är frågan hur man ska kunna avgöra vilka aktörer som 

ska ingå respektive exkluderas från analysen, vilket Edling (SOU 2017:67, s. 389) menar att 

det saknas svar på i forskningen. Enligt Borgatti m.fl. (2006, s. 134) förblir de flesta 

nätverksmått robusta även vid mätfel upp till 10 procent, vilket indikerar att avgränsningarna 

inte behöver vara perfekta. Burcher och Whelan (2015, s. 115) menar dock att avgränsningarna 

får helt avgörande betydelse för möjligheten att dra några betydande slutsatser av analysen, 

framförallt när det gäller mindre nätverk. Enligt Edling (SOU 2017:67, s. 389) ger 

nätverksanalyser, trots avgränsningsproblematiken, viktig kunskap om hur mörka nätverk 

fungerar, men att dessa analyser kan förbättras genom att inkludera nya data när sådana finns 

tillgängliga. 

 

Då tidsramen för denna studie har varit ytterst begränsad har flera strategiska avgränsningar 

gjorts. Till att börja med valde vi att begränsa oss till en tidsperiod av tre hela år och därmed 

begära ut registerdata för åren 2020 till och med 2022. Denna avgränsning baserades på 

offentliga uppgifter gällande det ungefärliga antalet företag som under de senaste åren fått sina 

tillstånd återkallade. Denna initiala avgränsning genererade efter bearbetning av materialet en 

stor mängd data, vilket vi inom tidsramen för denna studie ansåg vara övermäktigt att hantera. 

I ett andra steg avgränsades därför analysen gällande kopplingar till andra företag och till 

branscher till att endast inkludera den eller de personer som vid tidpunkten för beslut om 

återkallande stod registrerade som huvudman/huvudmän för assistansföretagen. I 

nätverkssammanhang får vi ändå anse att materialet är litet, aktörerna är förhållandevis få, 

varför vi talar om ett litet nätverk. Mot bakgrund av ovan nämnda problematik gällande små 

nätverk har detta fått konsekvenser för slutsatserna av analysen. 
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4.4 Genomförande 
Utifrån materialet som samlades in från IVO, och som beskrivits ovan, avsågs att undersöka 

nätverkskopplingar mellan assistansföretagen, samt mellan assistansföretagen och andra 

företag och branscher. Detta genom styrelseengagemang, eller genom att vara verklig 

huvudman, i andra företag.  

4.4.1 Assistansföretagens nätverkskopplingar till varandra 

Med utgångspunkt i materialet från IVO gällande företag som fått sitt tillstånd att bedriva 

personlig assistans återkallat har en rad uppgifter rörande företagen samlats in: 

Organisationsnummer, styrelsemedlemmar vid tidpunkten för beslut om återkallande, 

nuvarande styrelsemedlemmar, tillsynsbefattningar (revisor), nuvarande registrerad bransch 

enligt svensk näringsgrensindelning (SNI), historiska händelser i företagen (eventuella 

namnbyten etcetera), nuvarande företagsengagemang för den/de som vid tidpunkten för 

återkallande var huvudman/huvudmän, nuvarande huvudman/huvudmäns övriga 

företagsengagemang, samt nuvarande företagsstatus kontrollerades på Allabolag.se där man 

med en prenumeration kan söka dessa uppgifter. Organisationsnumren kontrollerades sedan för 

eventuella pågående ärenden hos Bolagsverket. Insamling av data på Allabolag.se samt 

Bolagsverket.se gjordes under april 2023. Informationen samlades i ett Microsoft Excel-schema 

vi på förhand gjort klart baserat på den information vi avsåg att samla in. 

 

Information om företag och styrelsemedlemmar samt huvudmän kodades därefter, både för att 

anonymisera och för att underlätta för den senare analysen. Varje enskilt assistansföretag 

tilldelades en kod bestående av bokstaven A för att visa på tillhörighet till ursprungsmaterialet, 

samt ett siffervärde, Ax (n = 77), och varje styrelsemedlem/huvudman tilldelades en sifferkod, 

x (n = 185). Därefter gick vi i ett nytt Exceldokument genom respektive företag och registrerade 

vilka individer som förekom i dessa, exempelvis A1->92, A2->107, A2->137. Listan sparades 

som .xls och konverterades till en nätverksfil (.net) med hjälp av ett gratisprogram (Pfeffer, 

2004). 

 

För att visualisera nätverket användes grafverktyget Gephi (Bastian, 2023). Eftersom materialet 

endast rörde kopplingar i form av företagsengagemang, vi har inte kartlagt exempelvis 

pengaflöde eller dylikt, skedde visualiseringen av nätverket i form av oriktade grafer. Edling 

(SOU 2017:67, s. 379) menar att centralitet i vissa fall kan upptäckas enbart genom att betrakta 
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antalet länkar hos en nod, eller hur stor del av informationsflödet som passerar genom en nod. 

Då materialet var jämförelsevis litet, och därmed också antalet noder, analyserades 

nätverksgraferna i första hand genom okulär granskning, men också genom att låta Gephi räkna 

ut nätverksmått. Dessa nätverksmått förklaras i avsnitt 4.4.4 och 4.4.5. 

4.4.2 Assistansföretagens nätverkskopplingar till andra företag 

Baserat på det redan insamlade och kodade materialet gjordes ett nytt schema i Excel där 

huvudman/huvudmän vid tidpunkten för beslut om återkallande av tillstånd samt deras 

nuvarande företagsengagemang lades in. Det ursprungliga antalet företrädare i detta material 

var 75, och det blev ett bortfall på 10 företrädare som togs bort då de inte har något nuvarande 

företagsengagemang. Samma kodning användes i denna analys och aktörerna (företag samt 

företrädare) behöll sin unika kod, där företagen från ursprungsmaterialet var Ax (n = 52) och 

företrädarna x (n = 65). Företag som inte ingick i ursprungsmaterialet kodades som Bx (n = 

141). I övrigt användes samma tillvägagångssätt som ovan i denna analys.  

4.4.3 Assistansföretagens nätverkskopplingar till branscher 

Företagen Bx som beskrivits ovan kontrollerades för branschtillhörighet. Baserat på nuvarande 

registrerade bransch enligt svensk näringsgrensindelning (SNI), kategoriserades branscherna 

enligt tabellen redovisad i bilaga 1. 

4.4.4 Centralitetsmått 

För att förstå vilket relativt inflytande en enskild nod inom ett nätverk har på andra noder i 

samma nätverk använder man sig av centralitetsmått. Beroende på vilken typ av centralitetsmått 

som appliceras på materialet får man resultat som i många fall kan te sig mycket olika (Cherven, 

2015, s. 14).  

 

Betweenness centrality visar hur inflytelserik en nods position är när det gäller att koppla ihop 

noder som annars inte är kopplade till varandra (Cherven, 2015, s. 15). Noder med hög 

betweenness centrality har en nyckelroll i nätverket och fungerar som en bro mellan olika 

subgrupperingar (Cherven, 2015, s. 15). 

 

Degree centrality visar hur många andra noder en nod är länkad till, ju fler länkar ju högre 

degree centrality (Cherven, 2015, s. 16). Noder med hög degree centrality fungerar enligt 
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Cherven (2015, s. 16) ofta som en knutpunkt för informationsflödet, och spelar en avgörande 

roll i spridningen av information till andra aktörer inom nätverket. 

4.4.5 Övriga mått 

Densitet (graph density) är ett mått på hur tätt sammankopplat nätverket är, vilket beräknas 

genom att dividera antalet länkar i nätverket med det totala antalet möjliga länkar (Cherven, 

2015, s. 19). Ett nätverk som till hög grad består av lokala kluster tenderar att ha låg densitet, 

medan nätverk som visar en hög grad av interaktion över större delar av nätverket har högre 

densitet (Cherven, 2015, s. 19). 

 

4.5 Validitet och reliabilitet 
Validitet och reliabilitet utgör två av de viktigaste kriterierna för att säkerställa vetenskaplig 

kvalitet i forskningsprocessen (Bryman, 2018, s. 72–73). 

Reliabilitet, det vill säga tillförlitligheten i ett måtts stabilitet, bygger i kvantitativa studier på 

resultatets replikerbarhet; att resultatet blir detsamma om undersökningen upprepas (Bryman, 

2018, s. 72). Inom ramen för denna studie har reliabilitet säkerställts genom en tydlig 

redogörelse för avgränsningar, material, metod och tillvägagångssätt, vilket möjliggör en 

upprepning av studien. 

Validitet handlar om relationen mellan det som avsågs mätas och det som i realiteten har mätts 

(Bryman, 2018, s. 73). Begreppet delas in i mätningsvaliditet, intern validitet, och extern 

validitet, där det förstnämnda avser huruvida de mått man använt verkligen är ett mått på det 

som avsågs mätas, varför mätningsvaliditet kan anses vara relaterad till begreppet reliabilitet 

(Bryman, 2018, s. 72–73). Intern validitet avser huruvida slutsatser om kausala förhållanden är 

välgrundade eller inte, medan extern validitet handlar om slutsatsernas generaliserbarhet 

(Bryman, 2018, s. 73–74). 

Syftet med studien var att undersöka strukturer i assistansföretagens nätverk genom 

nätverkskopplingar i form av styrelseengagemang, varvid nätverkets länkar är ett mått för detta; 

Länkarna mäter och tydliggör strukturen. Mätningsvaliditet kan således anses säkerställts 

genom detta mått och de samband som har studerats. 

Vad det gäller samarbeten och organisering mellan företagen i branschen behöver ett 

styrelseengagemang i ett annat företag eller en annan bransch inte med säkerhet innebära ett 
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samarbete i brott eller organiserad brottslighet, vilket påverkar studiens inre validitet: Vi kan 

inte dra några säkra kausala slutsatser mellan styrelseengagemang och organiserad brottslighet 

baserat på det material som legat till grund för denna studie. En annan faktor som påverkar den 

inre validiteten är att materialet saknade detaljerade data gällande orsakerna till tillståndens 

återkallande. Det kan således röra sig om orsaker som inte beror på kriminalitet, utan på brister 

i verksamhetens kvalitet. Men, som nämnts ovan, när det förekommer brottslighet i ett 

assistansföretag leder det i stort sett alltid till kvalitetsbrister. 

Som beskrivits i avsnitt 4.1.1, 4.2.1 och 4.3 påverkar metodens och materialets begränsningar, 

samt de avgränsningar som gjorts i denna studie, möjligheten att generalisera resultaten, vilket 

påverkar studiens externa validitet. Materialet var förhållandevis litet, vilket innebär att antalet 

aktörer är begränsat. Vidare representerar materialet inte den faktiska brottsligheten eller 

misskötsamheten bland assistansföretag då det endast består av de företag som rapporterats till, 

- granskats av - och bedömts olämpliga av IVO. Materialet representerar inte heller brottslighet 

eller misskötsamhet över ett längre tidsintervall. Resultaten går således inte att generaliseras på 

en annan population (exempelvis en annan bransch) eller ett annat tidsintervall, vilket heller 

inte varit avsikten då syftet med studien snarare handlat om att bidra med kunskap om ett 

tämligen outforskat fenomen. 

4.6 Etiska ställningstaganden 
Inför studiens genomförande samt under undersökningsprocessen har etiska ställningstaganden 

övervägts, diskuterats och problematiserats i relation till studien och studiens genomförande. 

Det har inbördes klarlagts att den europeiska kodexen gällande god forskningssed, baserad på 

principerna tillförlitlighet, ärlighet, respekt, och ansvar (Vetenskapsrådet, 2023), har följts. God 

forskningssed avser de forskningsetiska krav som ska följas i forskningsprocessen, vilket 

inkluderar informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet 

(Bryman, 2018, s. 170–171). 

 

Informationskravet och kravet på samtycke innebär att individer som potentiellt ska medverka 

i en studie har rätt att få information om studiens syfte och vad en medverkan innebär, samt att 

själva bestämma över sin medverkan (Smedler, 2012, s. 68). Att vi inför studiens genomförande 

inte har informerat berörda individer eller att de har givits möjlighet att avstå medverkan, kan 

ses som ett problem ur etisk synpunkt. Då studien har byggt på registerdata som är offentliga 
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uppgifter, har det dock inte setts berättigat att informera berörda individer eller att begära 

samtycke till medverkan. 

 

Enligt konfidentialitetskravet ska individer som ingår i studien ges största möjliga 

konfidentialitet, vilket innebär att personuppgifter ska hanteras på ett säkert sätt (Bryman, 2018, 

s. 173). Materialet som användes i denna studie är offentliga uppgifter, vilket innebär att det 

står envar fritt att inhämta dessa registerdata och söka uppgifter om företagens 

styrelsemedlemmar, finansiella data, med mera. Inom ramen för studien har det etiska 

ställningstagandet inneburit att företag och individer har anonymiserats, samt att digitala 

dokument innehållande företags- och personuppgifter har lösenordskyddats. 

  

I nyttjandekravet villkoras att personuppgifter som samlats in endast får användas för 

studieändamålet (Bryman, 2018, s. 171). De uppgifter som samlades in i syfte att besvara 

frågeställningarna i denna studie, har efter studiens genomförande destruerats. 

 

5. Resultat och analys 
Vid sidan av data gällande nätverkskopplingar mellan assistansföretagen, och till andra företag 

och branscher, samlades ytterligare data in i syfte att ge en bredare bild av assistansföretagen i 

ursprungsmaterialet. Resultatet av denna datainsamling presenteras i bilaga 2. 

 

Kapitlet inleds med en redogörelse för resultaten av studiens två första frågeställningar i form 

av visuella framställningar av nätverken, med tillhörande beskrivningar och analyser av 

resultaten. Kapitlet avslutas med en redogörelse för resultatet av den sista frågeställningen, 

vilket beskrivs i diagramform. 
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5.1 Assistansföretagens nätverkskopplingar till varandra 
Graferna i denna analys bestod av 262 noder och 222 länkar. 

5.1.1 Hela nätverket 

Graf 1. En enkel visualisering av hur nätverksstrukturerna såg ut innan några 

centralitetsmått applicerades. De ljusröda noderna märkta A visar assistansföretagen medan 

de ljusgråa noderna visar individer i form av huvudman/huvudmän samt styrelsemedlemmar, 

både vid tidpunkten för beslut om återkallelse och nuvarande. 

 

Grafen illustrerar nätverkskopplingar mellan styrelsemedlemmar/huvudmän och 

assistansföretag. Nätverket bestod av 60 stycken sammankopplade komponenter, det vill säga 
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hur många grupper av företag och individer nätverket består av. Dessa komponenter utgjordes 

av totalt 77 stycken företag, och 185 stycken individer, vilket innebär hela datamaterialet. 

Majoriteten av dessa komponenter, 66 stycken, utgjordes dock av assistansföretag som endast 

hade nätverkskopplingar till sina egna styrelsemedlemmar/verklig huvudman. Elva 

assistansföretag hade däremot nätverkskopplingar till ett eller flera assistansföretag. Av dessa 

elva assistansföretag hade sju assistansföretag nätverkskopplingar till ett annat assistansföretag, 

två stycken hade nätverkskopplingar till två andra assistansföretag, ett assistansföretag hade 

nätverkskopplingar till tre andra assistansföretag, och ett assistansföretag hade 

nätverkskopplingar till fyra andra assistansföretag.  

 

På individnivå (aktör=styrelsemedlem/verklig huvudman) hade sexton stycken individer 

nätverkskopplingar till två assistansföretag, två stycken individer hade nätverkskopplingar till 

tre assistansföretag, tre stycken individer hade nätverkskopplingar till fyra assistansföretag, och 

två stycken individer hade nätverkskopplingar till fem assistansföretag. 

 

Nätverket uppvisade låg densitet (0,006), vilket beror på ovan nämnda struktur, det vill säga att 

länkarna i majoriteten av fallen förekom företagsinternt, och att det var få länkar mellan 

assistansföretagen. 

 

Nätverksstrukturen tyder på att individer som har mer omfattande nätverkskopplingar, genom 

att de sitter i styrelser för flera olika assistansföretag som fått sina tillstånd att bedriva 

assistansverksamhet återkallade, på systematiska sätt har brustit i sitt uppdrag som 

assistansanordnare, och att dessa individer på ett systematiskt sätt kan ha använt företagen som 

verktyg för att uppnå personliga ekonomiska fördelar. 
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5.1.2 Betweenness centrality 

Graf 2. Nätverksstrukturerna visualiserat med noder där färg och storlek visar nodens 

betweenness centrality. Större och mörkare nod betyder att aktören har hög centralitet i 

nätverket.  

 

Aktörerna med högst centralitet i nätverket var företagen A39, A60 och A46, följt av individ 

115. Individ 115 fungerade som en bro mellan sammanlagt åtta andra individer, fyra i företag 

A60 och fyra i företag A39, som annars inte hade haft någon koppling. Företag A46 fungerade 

som en bro mellan en subgruppering bestående av sammanlagt åtta individer och fem företag, 

där 104 och 161 var de mest centrala individerna.  
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Ovanstående resultat kan tolkas som att fyra aktörer (tre företag och en individ) har ett stort 

inflytande över spridningen av kunskap om hur företagen kan användas i syfte att tillskansa sig 

pengar ur välfärdssystemet, göra ekonomiska vinster på att undandra skatt och andra avgifter, 

eller på annat sätt dra personliga ekonomiska fördelar. Utan dessa aktörer skulle inte kunskapen 

kunna spridas på samma sätt eller i samma omfattning, då dessa är den enda länken som binder 

samman flera av övriga företag och individer. 

5.1.3 Degree centrality 

 
Graf 3. Nätverksstrukturerna visualiserat med noder där färg och storlek visar nodens degree 

centrality. Större och mörkare nod visar på hög degree centrality...……………………………... 

 

A46 hade högst grad av centralitet i nätverket och var länkad till sex individer i 

subgrupperingen. Individerna 104 och 161 var de mest centrala i subgrupperingen och var båda 
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länkade till fem företag. Därefter följer företagen A60, A39, A33, A19 och A55 som var och 

en hade fem individer länkade. 

 

Resultatet tyder på att dessa lite mer centrala aktörer har ett större inflytande i nätverket, vilket 

kan tolkas som att dessa aktörers åsikter, kunskaper och attityder gällande hur företag kan 

användas i brottsliga upplägg kan tänkas bli normbildande för övriga företagsledare i 

assistansbranschen. Detta då de mest centrala företagen och individerna har fler 

nätverkskopplingar än andra, och därigenom fler kanaler för social påverkan. 
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5.2 Assistansföretagens nätverkskopplingar till andra företag 
Graferna i denna analys bestod av 258 noder och 231 länkar. 

5.2.1 Hela nätverket 

Graf 4. En enkel visualisering av hur nätverksstrukturerna ser ut för dåvarande (vid tidpunkten 

för beslut om återkallande) huvudman/huvudmäns nuvarande företagsengagemang innan 

några centralitetsmått applicerats. De ljusröda noderna märkta A visar assistansföretag i 

ursprungsmaterialet, de ljusgråa noderna visar huvudman/huvudmän och de ljusgröna 

noderna märkta B visar andra företag...…………………………………………………………… 

 

Grafen illustrerar vilka nätverkskopplingar huvudman/huvudmän vid tidpunkten för beslut om 
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återkallande hade i form av nuvarande företagsengagemang. Nätverket bestod av 54 stycken 

sammankopplade komponenter, det vill säga hur många grupper av företag och individer 

nätverket bestod av. Dessa komponenter utgjordes av totalt 193 stycken företag, varav 52 var 

A-företag från det ursprungliga materialet, och 65 stycken var individer. 

  

Vanligast förekommande var ett nuvarande företagsengagemang; 18 av de 54 komponenterna 

utgjordes av en individ och ett företag. Fjorton individer hade två nuvarande 

företagsengagemang, nio individer hade tre nuvarande företagsengagemang, åtta individer hade 

fyra nuvarande företagsengagemang, fyra individer hade fem nuvarande företagsengagemang, 

fem individer hade sex nuvarande företagsengagemang, en individ hade sju nuvarande 

företagsengagemang, en individ hade nio nuvarande företagsengagemang, en individ hade tio 

nuvarande företagsengagemang, två individer hade tolv nuvarande företagsengagemang, och 

två individer hade tretton nuvarande företagsengagemang. 

  

Nätverket hade låg densitet (0,007), vilket beror på ovan nämnda struktur, det vill säga att 

länkarna i majoriteten av fallen förekom företagsinternt, och att det var få länkar mellan 

företagen. 

 

Att majoriteten av de verkliga huvudmännen i de assistansföretag som fått sina tillstånd att 

bedriva assistansverksamhet indragna också hade engagemang i andra företag och branscher 

kan tyda på att dessa använder företag som verktyg för brottslighet på ett systematiskt sätt över 

branschgränserna.  

 

Resultatet visade också ett antal subgrupperingar som inkluderade ett mindre antal individer 

och företag. Att grupperingarna är förhållandevis små kan tolkas som att relationerna inom 

respektive gruppering har karaktären av närhet och förtrolighet, vilket innebär en stark 

sammanhållning inom dessa grupper. Detta skulle kunna innebära att attityder och eventuella 

brottstekniker stannar inom gruppen, vilket ökar möjligheten att utöva brottslighet i det 

fördolda. 
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5.2.2 Betweenness centrality 

Graf 5. Nätverksstrukturerna visualiserat med noder där färg och storlek visar nodens 

betweenness centrality. Större och mörkare nod betyder att aktören har hög centralitet i 

nätverket. 

 

Aktören med högst centralitet i nätverket var individ 52 som fungerade som en bro mellan tolv 

företag och via företag A61 hade en koppling till individ 53 som vidare kopplades till ytterligare 

två företag. Därefter följde individ 161, följd av individ 136 och 177. Individ 161 hade en direkt 

koppling till 13 företag, dock utan koppling till andra individer i det undersökta nätverket. 

Individ 136 hade en direkt koppling till tolv företag och hade nätverkskopplingar till individ 

134 via sex gemensamma företagsengagemang. Individ 177 hade en direkt koppling till tretton 

företag och hade nätverkskopplingar till individerna 66 och 67 via tio respektive sex 

gemensamma företagsengagemang. 

 



 

 37 

Resultatet kan tolkas som att fyra verkliga huvudmän i de assistansföretag som har fått sina 

tillstånd att bedriva assistansverksamhet återkallade, har ett stort inflytande över 

kunskapsspridning mellan företag, då dessa stod för den enda kopplingen mellan företagen. 

Detta skulle kunna innebära att kunskap i brottstekniker och brottsupplägg sprids från ett 

företag till ett annat genom dessa fyra nyckelpersoner.  

5.2.3 Degree centrality 

Graf 6. Nätverksstrukturerna visualiserat med noder där färg och storlek visar nodens degree 

centrality. Större och mörkare nod visar på hög degree centrality. 

 

Individerna med högst grad av centralitet i nätverket var 161 och 177 med tretton 

företagskopplingar vardera, följt av individerna 136, 52, 66 och 94. Medan individ 161 inte 

hade några nätverkskopplingar till andra individer i det undersökta nätverket, hade individ 177 

nätverkskopplingar till individerna 66 och 67 med tio respektive sex gemensamma 

företagsengagemang. Individ 136 hade en direkt koppling till tolv företag och hade 

nätverkskopplingar till individ 134 via sex gemensamma företagsengagemang. Individ 52 hade 
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tolv företagskopplingar, och via företag A61 en koppling till individ 53 som vidare kopplades 

till ytterligare två företag. Individ 66 hade tio företagskopplingar och var kopplad till 

individerna 177 och 67 via tio respektive sex gemensamma företagsengagemang. Individ 94 

hade nio företagskopplingar och en nätverkskoppling till individ 78 via två gemensamma 

företagsengagemang. 

 

Samma individer som i ovan analys fungerar som broar mellan företag förekommer även här i 

form av aktörer med flest antal länkar. Detta tyder på att dessa individer har stort inflytande i 

nätverket då de genom ett större antal länkar kan påverka andra företag. Detta kan tolkas som 

att dessa fungerar som normbildare för fler företag än de inom assistansbranschen, och 

därigenom formar och sprider pro-kriminella attityder.  

 

5.3 Assistansföretagens nätverkskopplingar till samma bransch 

och andra branscher 

 
Diagram 1. Assistansföretagens nätverkskopplingar till samma bransch och andra branscher. 

Diagrammet visar studerade assistansföretags länkar (i antal) till huvudkategorier av 

branscher. Länkarna karaktäriseras av styrelseuppdrag eller huvudman i företag. Det totala 

antalet länkar är 231 stycken. 
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Resultatet av studerade assistansföretags nätverkskopplingar till andra branscher visade att den 

vanligast kopplingen (cirka 38 procent) var till företag i assistansbranschen (huvudkategori: 

sociala insatser). En femtedel av kopplingarna var till huvudkategorin verksamheter inom 

juridik stödtjänst företag, vilken består av företag som ägnar sig åt exempelvis juridisk 

rådgivning, ekonomisk rådgivning, revisioner, redovisning och bokföring. Kopplingar till olika 

delar av fastighetsbranschen (uthyrare, mäklare och förvaltare) utgjorde sammanlagt cirka en 

femtedel av kopplingarna. I övrigt fanns ett mindre antal kopplingar till bemanningsbranschen, 

företag vars verksamhet är kongresser och mässor, och företag som omfattar annan vård och 

omsorg än assistansverksamhet. En sammanställning av samtliga länkar till branscher finns i 

bilaga 3. Resultatet kan tolkas som att företag används på ett systematiskt sätt över 

branschgränserna i syfte att vinna personliga ekonomiska fördelar. 

 

6. Diskussion 
Detta avslutande kapitel inleds med en kort sammanfattning av studiens syfte, frågeställningar 

och resultat. Därefter följer två avsnitt där resultaten diskuteras i förhållande till teori, tidigare 

forskning och myndigheternas lägesbild. Kapitlet avslutas med ett avsnitt om förslag till fortsatt 

forskning. 

 

6.1 Sammanfattning 
Utifrån ett socialt nätverksanalytiskt perspektiv syftade studien till att fördjupa kunskapen 

gällande hur organiserad brottslighet kan se ut i en företagskontext genom att undersöka 

huruvida det förekommer någon form av organisering i assistansbranschen, samt mellan 

assistansföretag och andra företag och branscher. Nedan presenteras våra slutsatser. Baserat på 

att materialet var litet och inte representativt för hela assistansbranschen bör, i enlighet med 

Burcher och Whelan (2015, s. 115), resultaten och slutsatserna av analyserna i denna studie 

beskådas och tolkas med försiktighet 

● Vilka kopplingar, genom styrelseengagemang, finns det mellan de studerade 

assistansföretagen? 

Resultaten visar att en majoritet av de studerade assistansföretagen saknade kopplingar till 

varandra i form av styrelseuppdrag eller i egenskap av att vara huvudman i fler än ett företag. 

Ett fåtal aktörer, både företag och individer, fungerade som broar mellan andra aktörer som utan 

dessa broar skulle sakna kopplingar till varandra. Detta kan tyda på att det föreligger viss 
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organisering bland de assistansföretag som har fått sina tillstånd att bedriva assistansverksamhet 

återkallade, om än i begränsad omfattning, och att dessa i sådana fall på ett systematiskt sätt har 

brustit i sina uppdrag som assistansanordnare. De företag och individer med styrelseuppdrag 

eller i egenskap av att vara verkliga huvudmän som är mest centrala i nätverket, genom att ha 

flest antal länkar till övriga eller genom att vara placerade mellan två andra aktörer, blir 

tongivande i spridning av kunskap. Detta är kunskap som kan innebära tekniker i brottsupplägg 

eller attityder till att begå brott. Genom sina centrala roller i nätverket kan dessa företag och 

individer också tänkas få en normbildande funktion i assistansbranschen. 

● Vilka kopplingar, genom styrelseengagemang, finns mellan de studerade 

assistansföretagen och andra företag? 

● I vilka branscher förekommer de företag som de verkliga huvudmännen i 

assistansföretagen har styrelseengagemang i? 

Majoriteten av de som var huvudmän i assistansföretagen när dessa fick sina tillstånd indragna 

hade i dagsläget engagemang i andra företag. Ett fåtal verkliga huvudmän i assistansföretagen 

var centrala i nätverket. Dessa kan tänkas fungera som broar för kunskapsspridning mellan olika 

företag och över branschgränserna, och därigenom verka normbildande gällande pro-kriminella 

attityder genom en större mängd företagsengagemang. De företag som genom de verkliga 

huvudmännen kan kopplas till assistansföretagen förekom i en rad olika branscher, men 

framförallt i samma bransch, det vill säga assistansbranschen. Ett större antal kopplingar fanns 

också till företag som ägnar sig åt juridisk rådgivning, ekonomisk rådgivning, revision, 

redovisning och bokföring, samt till företag i fastighetsbranschen. Detta kan tyda på att det 

föreligger en viss grad av organisering mellan assistansbranschen och andra branscher. 

6.2 Tolkning av resultat i förhållande till teoretiska 

utgångspunkter 
Sutherland (1947, s. 207) menar att organisering utvecklas i interaktionen mellan kriminella, 

och att denna organisering kan vara informell, där de individer som ingår delar samma intressen 

eller attityder, eller vara mer formell med erkänt ledarskap och arbetsfördelning. Det 

sistnämnda har tydliga likheter med hur företag är uppbyggda och drivs. En tolkning av 

resultaten i relation till Sutherlands tankar om organisering, är att de samarbeten som existerar 

mellan företagen är av relativt formell karaktär, där ett fåtal individer har en mer central roll i 

beslutsfattande än andra. Därmed inte sagt att individerna saknar gemensamma intressen eller 
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attityder. Enligt Sutherlands teori om differentiella associationer skulle pro-kriminella attityder 

bland företagsledarna kunnat utvecklats baserat på att de har upplevt att andra i branschen 

uppnått ekonomiska fördelar på grund av att de begått lagbrott inom ramen för sitt företagande. 

De assistansföretag som i analyserna inte hade några kopplingar till andra företag, kan enligt 

teorin antas ha haft fler konforma relationer än pro-kriminella, vilket resulterat i fler inre 

definitioner som talat emot lagbrott. 

Att assistansföretagen hade flest kopplingar till branscher som av myndigheterna pekats ut som 

problematiska i förhållande till en rad olika former av kriminalitet, kan utifrån teorin om 

differentiella associationer tolkas som att dessa branscher lärt sig brottstekniker och attityder 

av varandra genom kommunikationsprocesser. 

Relationerna i form av styrelseengagemang i fler än ett företag kan ur ett socialt 

nätverksanalytiskt perspektiv tolkas som kanaler för informationsutbyte gällande brottsupplägg 

och/eller social påverkan i syfte att förändra attityden till att samarbeta i brott. Samarbeten 

mellan flera företag förekom endast i undantagsfall, och enligt det sociala nätverksperspektivet 

skulle relationerna inom dessa mindre grupperingar kunna karaktäriseras av en hög grad av 

regelbundenhet i interaktionerna mellan aktörerna, vilket minskat aktörernas behov av att söka 

andra relationer. Tolkningen är att dessa mindre grupperingar har en hög grad av 

sammanhållning. 

6.3 Tolkning av resultat i förhållande till tidigare forskning och 

myndigheternas lägesbild 
I relation till den första frågeställningen visade resultaten att det förekommer få kopplingar 

mellan de studerade assistansföretagen. Detta behöver inte ses som att reella kopplingar saknas, 

eller är så få som analysen visar. De studerade länkarna gäller endast relationer i form av 

styrelseengagemang i, - eller huvudman för fler än ett företag. Eventuellt kan andra typer av 

relationer förekomma mellan assistansföretagen, och därigenom fler kopplingar, vilket inte har 

undersökts inom ramen för denna studie. Mondani och Rostami (2022, s. 290–291) konstaterar 

att samarbete i ekonomisk brottslighet har ökat över tid, speciellt samarbeten där fler än sex 

individer samarbetar. Detta har inte på ett övertygande sätt framkommit i analysen av 

kopplingar mellan assistansföretagen, vilket skulle kunna bero på de undersökta relationernas 

karaktär, men också på ett förhållandevis litet datamaterial där samarbeten mellan ett större 

antal individer förmodligen inte har fångats upp. Data saknas ofta i analyser av nätverk (SOU 
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2017:67, s. 380), vilket också är rimligt att anta gällande det material som legat till grund för 

denna studie. 

Studerade assistansföretag har förlorat sina tillstånd att bedriva personlig assistans, vilket kan 

bero på kvalitetsbrister i assistansverksamheten, och därmed inte behöver handla om att 

företaget ägs eller drivs av kriminella individer. Baserat på IVO ́s uppgifter (IVO, 2022, s. 49) 

gällande arten av misskötsamhet, samt insamlade data gällande bland annat nuvarande 

bolagsstatus och historiska namnändringar (se bilaga 2), är det rimligt att anta att åtminstone en 

betydande del av företrädarna för de studerade assistansföretagen har ägnat sig åt någon form 

av ekonomisk brottslighet, och att denna brottslighet möjliggörs med företag som brottsverktyg. 

Insamlade data gällande assistansföretagens revision gör gällande att ca en femtedel saknade 

revisor vid tidpunkten för återkallande av tillstånd, och drygt 10 procent av företagen har fått 

likvidationsföreläggande på grund av saknade årsredovisningar (se bilaga 2), vilket kan tolkas 

som ett problem i förhållande till nuvarande lagstiftning gällande revisionsplikten; granskande 

myndigheter såsom Skatteverket och Ekobrottsmyndigheten har inte möjlighet att i ett tidigt 

skede upptäcka missförhållanden i mindre aktiebolag, något som går in linje med 

myndigheternas egen bild.  

Att analysen visar att flertalet av de studerade assistansföretagens verkliga huvudmän har 

styrelseengagemang i andra företag kan tolkas som nya försök att använda företag som 

brottsverktyg. Analysen av assistansföretagens kopplingar till branscher stärker detta argument, 

då den vanligast förekommande kopplingen var till assistansbranschen, vilket kan innebära att 

företaget används i syfte att begå samma typ av brott med samma brottsupplägg. Enligt Calavita 

och Pontell ́s forskning, att företag organiserar sig om det huvudsakliga målet med företaget är 

att bedriva olaglig verksamhet för personlig vinning, kan de mindre klusterbildningarna i 

nätverket tyda på organiserad brottslighet. Att det existerar flertalet kopplingar till företag som 

ägnar sig åt juridisk- och ekonomisk rådgivning, redovisning och bokföring, samt att ett antal 

av assistansföretagen använt sig av samma revisor (se bilaga 2), skulle kunna tolkas som ett 

tecken på organisering då oseriösa aktörer i lokala nätverk ofta använder sig av samma 

rådgivare (Brottsförebyggande rådet, 2022, s. 74). 

De branscher som förekommer i analysen av assistansföretagens kopplingar är branscher som 

är personalintensiva och som myndigheterna anser vara problematiska i förhållande till 

ekonomisk brottslighet och brottslighet på arbetsmarknaden, som exempelvis bedrägeri, 

bidragsbrott, utbetalning av svarta löner och människoexploatering (Arbetsförmedlingen m.fl., 



 

 43 

2021, s. 12; Ekobrottsmyndigheten, 2020, s. 13; Skatteverket, 2021, s. 45). Resultatet stärker 

således myndigheternas lägesbild av brottsligheten som komplex med flera olika brottstyper 

inkluderade i brottsuppläggen. Detta kan dock vara en artefakt av ett litet datamaterial och är 

något som kräver mer forskning. 

Baserat på Sarneckis (2001, s. 65–67) konklusion, att valet av medbrottslingar påverkades av 

brottets karaktär, allvarlighetsgrad, och tidigare erfarenhet av brottsdeltagande, skulle en 

tolkning av denna studies resultat kunna vara att individer väljer att engagera sig i företag och 

branscher som anses underlätta det tilltänkta brottsupplägget. 

Misskötsamheten, oavsett om den avser brottslighet eller annat oaktsamt beteende, kan också 

tolkas utifrån Amir m.fl. (2011), vilket således förklarar assistansföretagens icke-konservativa 

agerande i relation till finansiell rapportering, att företagen gått i konkurs eller likviderats, som 

en konsekvens av företagsledarnas risktagande beteende, vilket enligt Amir m.fl. (2011, s. 23) 

förefaller mer vanligt förekommande hos individer som dömts eller misstänkts för brott. 

En annan tolkning av resultatet är att eventuell brottslighet i företagskontext handlar mindre om 

företagsledarnas risktagande personlighet och mer om att deras brottslighet möjliggörs genom 

styrelseengagemang i fler företag. Baserat på McCarthy och Hagan´s (1995) forskning kan 

resultatet av denna studie tolkas som att brottslighet och/eller ekonomisk misskötsamhet 

möjliggörs genom att företagsledare ingår i ett nätverk av andra företagsledare som agerar 

brottsligt och/eller ekonomisk och moraliskt oaktsamt i sitt företagande. Att ingå i ett sådant 

nätverk ökar därmed exponeringen för de centrala individer som i egenskap av att ha många 

kopplingar till andra företag, eller att de fungerar som broar mellan företag, bär ett mentorskap 

i förhållande till att lära ut brottstekniker och attityder till brott. Exponeringen för dessa 

inflytelserika individer skulle då resultera i ett förvärv av kriminellt kapital, och en ökning av 

brottsligheten. 

6.4 Förslag till fortsatt forskning 
Under insamlingen av datamaterialet noterades andra kopplingar mellan företagen än endast 

det som inkluderats i denna studie. Dessa kopplingar handlade främst av släktskap eller av att 

aktörer var sammanboende/gifta med varandra. Detta var tillsynes vanligt förekommande och 

kan därför anses vara av intresse för vidare forskning. 
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Behovet av pengar är den motiverande faktorn bakom ekonomisk brottslighet, och den 

ekonomiska brottsligheten utgör en grundplåt för annan grov och allvarlig organiserad 

brottslighet (Polismyndigheten, 2021b, s. 13). Att assistansbranschen ses som problematisk i 

förhållande till ekonomisk brottslighet och brottslighet på arbetsmarknaden, och att denna 

brottslighet riktar sig mot staten och drabbar människor som många gånger befinner sig i utsatta 

positioner, motiverar forskning på området. Baserad på denna studie och på tidigare forskning 

är det vår ståndpunkt att ekonomisk brottslighet och organiserad brottslighet inte av hävd bör 

särskiljas som två separata fenomen, utan att motiv och modus bör ha en mer framskjuten 

position i forskningen än förövarens sociala och ekonomiska status.  

 

Vår ståndpunkt är att vidare forskning bör angripa fenomenet med olika perspektiv och metoder 

för att få en fördjupad och breddad kunskapsbild. Vår förhoppning är att sådan forskning, 

förutom en ökad kunskap och en minskad brottslighet, ska leda till en minskad stigmatisering 

av assistansbranschen och därmed en ökad yrkesstolthet för de som varje dag ger omsorg och 

omtanke. 
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Bilagor 
Bilaga 1 - Kategorisering av branscher 
Tabell 1. Tabell över hur olika branscher har grupperats. 

Verksamhetsområde enligt Allabolag.se Bransch - huvudkategori 

Arbetsförmedling & Rekrytering Bemanning 
Assistanssamordning. Utbildningar och 
konsultupppdrag samt försäljning av 
hjälpmedel, kläder, litteratur samt diverse 
artiklar riktade till personer med olika 
handikapp eller funktionshinder.  

Sociala insatser 

Bedriva städ för privatpersoner samt 
företag Städtjänster 

Bedriva städverksamhet hos privat- och 
företagskunder 

Städtjänster 

Bedriva vård och omsorgstjänster inom 
vuxenpsykiatrin 

Vård och omsorg 

Butikshandel, övrig Parti och detaljhandel 

Datakonsultverksamhet Verksamheter inom juridik stödtjänst 
företag 

Dataprogrammering Dataprogrammering 
Detaljhandel, övrig Parti och detaljhandel 
Direkt eller indirekt genom dotterbolag 
tillhandahålla kvalitativa vård- och 
omsorgsinsatser, tillhörande 
utbildningsverksamhet 

Vård och omsorg 

Direkt eller via dotterbolag äga och förvalta 
fast och lös egendom samt värdepapper 

Fastighetsförvaltning 

Ekonomisk rådgivning Verksamheter inom juridik stödtjänst 
företag 

Fastighetsförmedling Fastighetsmäklare 
Fastighetsförvaltning på uppdrag Fastighetsförvaltning 

Finansförmedling, övrig Verksamheter inom juridik stödtjänst 
företag 

Flyttjänster Transport 
Frisörer Hårvård och salonger 
Förskoleutbildning Barnomsorg 

Förvaltning & Handel med Värdepapper Verksamheter inom juridik stödtjänst 
företag 

Förvaltning av andelar i handelsbolag och 
aktiebolag 

Verksamheter inom juridik stödtjänst 
företag 

Förvaltning av värdepapper och 
fastighetsförvaltning 

Verksamheter inom juridik stödtjänst 
företag 
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Förvaltning i Bostadsrättsföreningar Förvaltning i Bostadsrättsföreningar 

Handel med egna fastligheter Fastighetsförvaltning 
Handel med värdepapper, 
finansieringsverksamhet, 
inkassoverksamhet, juridisk 
uppdragsverksamhet, kameral 
uppdragsverksamhet, fakturaservice och 
reskontraservice 

Verksamheter inom juridik stödtjänst 
företag 

Holdingverksamhet i finansiella koncerner 
Verksamheter inom juridik stödtjänst 
företag 

Holdingverksamhet i icke-finansiella 
koncerner 

Verksamheter inom juridik stödtjänst 
företag 

Hälso- & Sjukvård, övriga Vård och omsorg 

Inkasso- & Kreditupplysningsverksamhet Verksamheter inom juridik stödtjänst 
företag 

Investerar i och driver olika fastigheter Fastighetsförvaltning 
Investerar och innehar andelar i andra 
serviceverksamheter, samt bedriver 
juridiska konsulttjänster 

Verksamheter inom juridik stödtjänst 
företag 

Jobbcoaching Bemanning 

Juridisk verksamhet, övrig Verksamheter inom juridik stödtjänst 
företag 

Klockor, Butikshandel Parti och detaljhandel 
Kongresser & Mässor Kongresser & Mässor 
Konsulttjänster inom ekonomi, affärs-, 
organisations- och management utveckling 
samt styrelseuppdrag. Bemanning, 
uthyrning och rekryteringsuppdrag. Äga 
och förvalta aktier och andra värdepapper, 
äga och förvalta aktier i dotterbolag, äga 
och förvalta fast och lös egendom 

Verksamheter inom juridik stödtjänst 
företag 

Konsultverksamhet avseende företags org. Verksamheter inom juridik stödtjänst 
företag 

Konsultverksamhet inom 
fastighetsbranschen 

Verksamheter inom juridik stödtjänst 
företag 

Konsumenttjänster, övriga Bemanning 

Kontorstjänster Verksamheter inom juridik stödtjänst 
företag 

Kroppsvård Vård och omsorg 
Lokalvård Städtjänster 
Lokalvård och städning Städtjänster 
Metallindustri Metallindustri 

Motorfordon, reparation & underhåll Motorfordon, handel, besiktning, 
reparation/underhåll 
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Omsorg & Socialtjänst Vård och omsorg 
Partihandel med parfym och kosmetika Parti och detaljhandel 
Partihandel, Blandat sortiment Parti och detaljhandel 
Personaluthyrning Bemanning 

Personbilar & Lätta Motorfordon, Handel Motorfordon, handel, besiktning, 
reparation/underhåll 

Personlig assistansverksamhet, äga och 
förvalta fastigheter, äga aktier i onoterade 
bolag, handel med värdepapper 

Sociala insatser 

Postorder- & Internethandel Parti och detaljhandel 
Primärvårdsmottagning Vård och omsorg 

Redovisning & bokföring Verksamheter inom juridik stödtjänst 
företag 

Rengöring & Lokalvård Städtjänster 
Restaurangverksamhet Restaurangverksamhet 
Skogsförvaltning Skogsförvaltning 
Sociala insatser Sociala insatser 
Specialistläkare ej på sjukhus Vård och omsorg 
Studieförbundens & Frivilligorg. utbildning Utbildning 
Teknisk konsult inom Industriteknik Teknisk konsultverksamhet 

Teknisk Provning & Analys Motorfordon, handel, besiktning, 
reparation/underhåll 

Trafikskoleverksamhet Utbildning 
Uthyrning & Förvaltning av Fastigheter Fastighetsuthyrning 
Uthyrning & Leasing av andra 
Hushållsartiklar & Varor för Personligt bruk 

Varuuthyrning 

Vård & Omsorg med Boende Sociala insatser 
Äga och förvalta aktier i dotterbolag, köpa 
och sälja värdepapper 

Verksamheter inom juridik stödtjänst 
företag 

Äga och förvalta aktier i dotterbolag, äga 
och förvalta fast och lös egendom 

Verksamheter inom juridik stödtjänst 
företag 

Äga och förvalta dotterbolagsaktier och 
värdepapper, fastigheter direkt eller 
indirekt genom bolag  

Verksamheter inom juridik stödtjänst 
företag 

Äga och förvalta fastigheter Fastighetsförvaltning 
Äga och förvalta lös egendom Egendomsförvaltning 
Översättning & Tolkning Översättning & Tolkning 
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Bilaga 2 - Övrig företagsdata 
Bolagsstatus 

Likvidationsföreläggande på grund av saknad årsredovisning: 9  

Likvidation beslutad: 1 

Konkurs inledd: 17 

Konkurs avslutad: 8 

Aktiva: 38, varav inhibition gällande tillstånd att bedriva assistansverksamhet har beviljats i 6 

fall 

Fusion inledd: 1 

Fusion avslutad: 2 

Ärende “ändring på grund av näringsförbud”: 1 

 

Namnbyten 

34 stycken assistansföretag har bytt namn minst en gång. 

Ett namnbyte: 16 (företagen registrerades mellan 1998 och 2019) 

Två namnbyten: 13 (företagen registrerades mellan 1995 och 2018) 

Tre namnbyten: 1 (företaget registrerades 2015) 

Fyra namnbyten: 2 (företagen registrerades 2008 respektive 2011) 

Fem namnbyten: 1 (företaget registrerades 2009) 

Sex namnbyten: 1 (företaget registrerades 2007) 

 

Förekomst av revisorer  

17 företag saknar revisor. Sju stycken assistansföretag har samma revisor. 
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Bilaga 3 - Branschkopplingar 
Tabell 2. Tabell över antalet (stycken) länkar, samt andelen (%) länkar mellan 

assistansföretag som fått sina tillstånd att bedriva personlig assistans återkallande, och 

företag inom olika huvudkategorier av branscher. 

Bransch - huvudkategori 
Länkar 
antal 

(stycken) 

Länkar 
andel* (%) 

Barnomsorg 1 0,43 
Bemanning 6 2,59 
Dataprogrammering 5 2,16 
Egendomsförvaltning 1 0,43 
Fastighetsförvaltning 7 3,03 
Fastighetsmäklare 2 0,87 
Fastighetsuthyrning 13 5,62 
Förvaltning i 
Bostadsrättsföreningar 4 1,73 
Hårvård och salonger 1 0,43 
Kongresser & Mässor 11 4,76 
Metallindustri 1 0,43 
Motorfordon, handel, besiktning, 
reparation/underhåll 3 1,29 
Parti och detaljhandel 6 2,59 
Restaurangverksamhet 8 3,46 
Skogsförvaltning 1 0,43 
Sociala insatser 87 37,66 
Städtjänster 7 3,03 
Teknisk konsultverksamhet 1 0,43 
Transport 1 0,43 
Utbildning 2 0,87 
Varuuthyrning 1 0,43 
Verksamheter inom juridik 
stödtjänst företag 49 21,2 
Vård och omsorg 12 5,19 
Översättning & Tolkning 1 0,43 
Total 231 100 
*avrundat till närmsta hundradels decimal   

 


